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DIJIMAIAP OSUIRU
Jei reikes, kovosiu visą gyvenimą už 
Lietuvos laisvę, pasakė atst. Busbey

Kongresmanas kelia aikštėn komunistų klastas
CH1CAGA, III. — Kongreso atstovas Fred E. Busbey (resp., 

Ilk, 3-čios apyk), Kongreso komiteto komunistų agresijai tyrinėti 
narys, praėjusį pirmadienį pareiškė, kad komitetas yra bebaigiąs 
rinkti medžiagą apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą į So
vietų Sąjungą.

Trečiasis tos medžiagos tomas 
netrukus bus atspausdintas.

Pirmasis tomas buvo išleistas 
šių metų balandžio mėnesį. Ja
me telpa duomenys, surinkti vie
šųjų apklausinėjimų metu. 1953 
m. Washingtone, New Yorke, 
Detroite ir Chicago j e.
Pabaltijo tautos su 
tūkstantmetine istorija

Fred Busbey pirmininkauja 
minėto Kongreso komiteto pos
kyriui, kuris pirmadienį ir an
tradienį turėjo papildomas sesi
jas Chicago j ir apklausinėje ei
lę naujų liudininkų, tarp jų ir 
ketvertą lietuvių. Tų tyrinėjimų 
proga atst. Busbey pasakė šir
dingą kalbą apie lietuvių tautą 
ir jos dabartinę tragediją. Bus
bey pasakė:

“Dėl savo geografinės padėties 
Lietuva, Latvija ir Estija pa
prastai yra vadinamos Pabalti
jo valstybėmis, bet reikia pa
brėžti, kad kiekviena jų sudaro 
atskirą tautą, kurių amžius sie
kia daugiau, negu 3,000 metų. 
Visos šios tautos buvo nepriklau
somos iki 13 šimtmečio. Tame 
šimtmety Latvija ir Estija bu
vo nugalėtos kariaujančio vokie
čių kalavijuočių ordeno. Lietu
va savo nepriklausomybę išlaikė 
iki 18 šimtmečio pabaigos.
Atsistatė savo jėgomis

“Pirmojo pasaulinio karo me
tu”, pareiškė kongresmanas Bus
bey, “tų trijų šalių patrijotai, įsi
tikinę, kad nei Vokietija, nei Ru
sija neišeis nugalėtojomis, pra
dėjo siekti savo kraštams nepri
klausomybės. Jie gavo žymią 
Amerikos organizacijų paramą. 
Lietuva oficialiai paskelbė savo 
nepriklausomybę 1918 m., vasa
rio 16 d. Estija — tų pačių me
tų vasario 28 d. ir Latvija — tų 
pačių metų lapkričio 11 d.

“Bet jų ilgai siekta laisvė grei
tai atsidūrė pavojuje, kai į Pa
baltijo valstybes įsiveržė naujai 
susikūrusi rusų raudonoji armi
ja. Tačiau jaunu patriotizmu de
gančios šių tautų armijos, nors 
ir menkai apginkluotos, pajėgė 
atsispirti didelei ruisų kariuo
menei. 1919 m. rusų įsibrovėliai 
iš Pabaltijo buvo išvaryti.

“Tarp 1919 ir 1920 metų kiek
viena Pabaltijo valstybė sudarė 
taikos sutartis su Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjunga. Šio
mis sutartimis rusai pripažino 
visišką Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos nepriklausomlybę bei su
verenitetą, visiems laikams atsi
sakydami bet kokių teritorinių 
ir kitokių reikalavimų.

“Tada prasidėjo milžiniškas tų 
valstybių atstatymo darbas. Jau
na nepriklausoma lietuvių tauta 
per penkerius metus taip pakė
lė savo gyvenimo lygį, kad jis 
pralenkė 1914 metų lygį, nors 
karo metu visas kraštas buvo nu- 
teriotas svetimų armijų invazi
jų. Aš turiu pabrėžti, kad tatai 
buvo pasiekta faktiškai be pa
skolos ir be pagalbos iš užsienio.
Stalino-Hitlerio sąmokslo auka

“Puikios darbo jėgos turėji
mas, lietuvių sumanumas ir ryž- 
tingumas padarė tai, kad ekono- done aptartąjį planą.

minis ir kultūrinis gyvenimas ta
me krašte toli pažengė. Lietuvos 
turtėjimas ir pažanga tęsėsi iki 
1939 metų vidurio, kol svetimų 

| diktatorių pastagos užkariauti 
pasaulį atnešė naujų nelaimių. 
Lietuva negalėjo išvengti Hitle
rio bei Stalino diplomatinio ir 
militarinio spaudimo ir pagaliau 
ši valstybė buvo sutraiškinta 
nacizmo ir komunizmo replių. 
Įvykiai, kurie vedė prie šios ne
priklausomos tautos žlugimo pa
reiškė Busbey, “turėtų būti įspė
jimas visoms dar laisvai gyve
nančioms ir laisvę mylinčioms 
pasaulio tautoms.

“1939 m. rugpiūčio 23 d. data 
amžinai liks atminty lietuvių tau
tos, kuri padarė stebuklus per sa
vo 2’0 metų nepriklausomo gy
venimo laikotarpį. Tai buvo die
na, kurią Vokietija ir TSRS su
darė vadinamąjį “nepuolimo” 
paktą. To pakto slaptu protoko
lu visa Europa buvo padalyta į 
įtakų sferas. Po to įvykiai ėjo 
labai greitai. 1939 m. spalio 10 
d. Lietuvos vyriausybė buvo pri
versta pasirašyti “Savitarpinės 
pagalbos paktą” su TSRS. Lie
tuviai neturėjo pasirinkimo: jie 
galėjo tik sutikti su sovietų rei
kalavimais arba susilaukti betar
piškos kariškos invazijos.

“Šis paktas įgaliojo sovietus 
įsteigti kariškas bazes ir aero
dromus Lietuvoje, bet sovietai 
sutiko, kad šios bazės ir šie aero
dromai ir toliau liktų Lietuvos 
valstybės teritorijos dalimi. Pak
tas garantavo, kad komunistai 
nesikiš į Lietuvos vidaus reika
lus ir negriaus Lietuvos politinės, 
ekonominės ir socialinės siste
mų.

(Tęsinys kitame numery)

Nesutarimai Bonoje
Pabėgėlių ir demokratų 
partijos nepatenkintos

BONA. — Tarp krikščionių de
mokratų unijos ir jos sąjunginin
kų koalicinėj vyriausybėj susi
tarta atidėti tik laikinai, kol grįš 
Adenauer, savitarpinius ginčus.

Pabėgėlių partija, turinti par
lamente 27 atstovus ir remianti 
Adenauerio vyriausybę, pagrasė, 
atitraukti savo paramą, jei vy
riausybė neišspręs sunkiųjų pa
bėgėlių socialinių problemų.

Laisvųjų demokratų vadas Dr. 
Dehlert pasijuto įsižeidęs Ade
nauerio prisipažinimu. Belgijos 
užsienio reikalų ministeriui Spaa- 
kui, kad jam, Adenaueriui, mi
rus, Vokietijoj gali atgimti na
cionalizmas, vedąs šalį į dikta
tūrą.

Nacionalistiškieji laisvieji de
mokratai be to kritikuoja Ade- 
nauerį, kam jis pasiuntė į Pary
žių savo patikėtinį Dr. Strauss 
kurstyti prancūzus nuversti Men- 
des-France, kai šis pasirodė Briu
selio konferencijoj priešingas 
EDC gynybos planui.

— Danijos užsienio reikalų 
ministeris Hansen pranešė, kad 
jo vyriausybe pritaria Vokietijos 
apginklavimui pagal naująjį Lon-

Kongreso atstovas Fred E. Busbey

Nepatikimi UNESCO 
tarnautojai kelia 
bylas Amerikai

Reikalauja atnaujinti sutartis
X PARYŽIUS. — Keturi iš as
tuonių nepatikimų amerikiečių 
tarnaujančių JT švietimo, moks
lo ir kultūros organizacijoj UN
ESCO iškėlė bylas prieš gen. di- 
retkorių Dr. Evans, kam jis ne
benori atnaujinti tarnybos su
tartis.

Dr. Evans, spaudžiamas JAV 
ambasadoriaus Jungtinėse Tau
tose H. C. Lodge, nutarė atleisti, 
įtariamuosius amerikiečius, kai 
tik pasibaigs jų tarnybos termi
nas. Lodge, priešingai, pareika
lavo juos tuoj pat atleisti.

Pavardės, kurie pradėjo byli
nėtis, šiuo tarpu neskelbiamas. 
Vienas iš jų yra David Leff. JAV 
lojalumo taryba pakvietė 15 ame
rikiečių, UNESCO tarnautojų, 
atvykti į JAV ir duoti paaiški
nimus apie įtarimus prieš ‘juos, 
bet jie šio kvietimo nepaiso.

Įtariamiems komunistams, ku
rie JAV prašant buvo atleisti iš 
JT sekretoriato, JT tribunolas, 
o vėliau ir tarptautinis Hagos 
teismas, nusprendė, kad JT jiems 
išmokėtų tūkstantines sumas' 
kompensacijos.

Senatorius Paul H. Douglas

JT sudarys fondą 
įkurdinti Europos 

pabėgėlius
NUMATYTA SUDĖTI $12 MIL.

NEW YORKAS. — JT sociali
nių reikalų komitetas nubalsavo 
sudaryti fondą, kurio lėšomis iki 
1959 metų būtų galima įkurdin
ti 350,000 pabėgėlių, esančių Va
karų Europoj.

Už šią pabėgėliams globoti ko
misaro Dr. G. J. van Heuven 
Goedharto pasiūlymą balsavo 40 
JT narių; Sovietų bloko 5 nariai 
balsavo prieš fondo sudarymą 
ir 10 arabų valstybių nuo balsa
vimo susilaikė. ,

Fondą iš $12 mil. sudės anos 
40 valstybių svarbiausia JAV. 
Sovietai niekad nieko nedavė an
tikomunistiniams pabėgėliams ir 
negalima įsivaizduoti, kad jie ką 
nors duotų ateity.

Apie 85,000 pabėgėlių dar gy
vena stovyklose; kiti yra išsi
barstę po Vakarų Vokietiją, Aus
triją, Italiją, Prancūziją ir kitas 
Vakarų Europos valstybes.

— “Pravda” puola tuos Islan
dijos laikraščius, kurie rašo apie 
SSSR kaip apie didžiausią pavo
jų. Tuo tarpu “pažangieji” tokį 
pavojų matą JAV elgesy su Is
landija, sako “Pravda”.

KERSTEN KOMITETAS ATLIEKA PATĮ 
VERINGIAUSIĄ PASAULINĮ DARBĄ
Atidengtas sovietų brutalumas turi sukrėsti 

viso pasaulio sąžinę, sako senatorius Douglas
CHICAGA, III. — Demokratų senatorius Paul H. Douglas ant

radienį atsiuntė Kongreso atstovui Fred Busbey (resp. III.) te
legramą, kurioj iškelia nepaprastą svarbą to darbo, kuri atlieka 
Kongreso komitetas komunistų agresijai tirti.

Fred Busbey yra Kongreso ko
miteto komunistų agresijai tirti 
pakomisijos pirmininkas, vado
vavęs apklausinėjimams Chica
go j.
Laukia viso Kongreso žygio-F'*'

Sen. Douglas savo telegramoj 
pakomisėj os pirmininkui Kon
greso atstovui Busbey sako:

“Tie įrodymai, kuriuos Jūsų 
komitetas pateikia apie sovieti
nių komunistų neleistiną ir bru
talią agresiją Rytinėj Europoj 
turėtų sukrėsti viso pasaulio są
žinę. Aš turiu didžiausios vil
ties, kad pabaigus tyrinėjimus, 
Kongresas vieningai pasisakys už 
pačią energingiausią diplomati
nę akciją pasmerkti ištisų tau
tinių teritorijų pagrobimą, o taip 
pat nežmonišką elgesį su buvu
siomis laisvomis tautomis ir jų 
masinius žudymus. Aš ramiu 
Jūsų komitetą ir jo vedamas žu
dymų tyrinėjimus Lenkijoj, Lie- 
Vokietijoj, Čekoslovakijoj, Alba
nijoj, Rumunijoj, Bulgarijoj ir

Senatas jau tarė savo žodį
Toliau sen. Douglas sako savo 

telegramoj:
“Man pasisekė šiais metais 

pravesti Senate 241-mą rezoliu
ciją, kuria Senatas pasmerkė tas 
žudynes ir brutalią okupaciją, 
bet aš sveikinsiu kiekvieną to- 
masinius žudymus^ Aš remiu 
rinti laisvoji pasaulio padėtį 
Jungtinėse Tautose ir visur ki
tur. Ęsu giliai įsitįikinęs^ kad 
Atstovų rūmai bus paveikti im
tis panašios akcijos, pritariant 
panašiai rezoliucijai, kurią įteikė 
Kongreso atstovas Thomas Gor
don iš Illinois.
Turime dirbti už išlaisvinimą

Telegramos pabaigoj senato
rius Douglas pabrėžė:

“Mes turime dirbti už tų didin
gų kraštų išsilaisvinimą iš ko
munistų tironijos ir rodyti pa
sauliui tikrą žudikišką komunis
tinės agresijos natūrą ir politiką 
prieš milijonus pavergtų žmonių. 
Tuo atžvilgiu jūsų dvipartinis 
komitetas atlieka patį vertingiau-
šią pasaulinį darbą”.Vengrijoj.

J

Saugumo tvarka 
“demoralizuoja” 

mokslininkus
Nukenčia karo pramonė, 
sako Dr. Vannevar Bush

WASHINGTONAS, D. Q — 
Garsusis atominės fizikos moks
lininkas Dr. Vannevar Bush įspė
jo per Kongreso komitetą vy
riausybę, kad jos naujoji saugu
mo tvarka demoralizavusi Ame
rikos mokslininkų bendruomenę 
ir pakenkė naujųjų ginklų tyri
nėjimų programai.

Dr. Bush, karo metų vadova
vęs mokslinei įstaigai naujie
siems ginklams tyrinėti, kaip 
spėjama, turėjo galvoj Dr. Op- 
penheimerį, buvusį Los Alamos 
atominių laboratorijų direktorių 
ir vėliau vyr. AEG patarėją, pa
šalintą iš šių pareigų, kaip nepa
tikimą mokslininką.

Gynybos sekretorius Wilsonas 
kiek anksčiau, yra pareiškęs, kad 
mokslininkai tegu neįsivaizduoją 
esą tokia privilegijuota klasė, ku
riai reikėtų išleisti specialius, 
nuolaidesnius saugumo nuosta
tus, negu visiems kitiems pi- 
leičiams.

IRGI PROPAGANDISTE
MUENCHENAS, Vokietija. — 

Hollywoodo artistė Jane Russel, 
kurios filmai, kaip “French 
Line” ir kiti nepraeina pro Ame
rikos cencorius dėl nepadorių sce
nų, tarė žodį per Laisvojo Euro
pos radiją į pavergtas tautas 
anapus Geležinės uždangos.

Savo pranešime “apie tikėji
mą” ką tik iš Paryžiaus atvy
kusi aktorė pareiškė, kad “tikėji
mas į Dievą didžiai sumažina 
baimę” ir t.t.| Vėliausios Žinios | <U S •

— Pagautas Amerikos šnipas 
Sydney Petersen, tarnavęs šalies 
apsaugos tarybos saugumo įstai
goj, turėjęs priėjimą ir prie 
Olandijos karinių paslapčių. Olan 
dijos vyriausybė gavusi įspūdį, 
kad Petersen turėjo teisę nau
dotis slaptomis žiniomis, bet JAV 
įstaigos’ tai nuneigė.

— Po dienos derybų tarp Ade
nauerio ir Mendes-France dėl 
Saaro ateities iš Paryžiaus pra
nešama, kad šiuo klausimu būsią 
galima susitarti ki 9 valstybių 
bendros konferencijos.

— Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles išskrido į Paryžių. 
9 valstybių konferencijoj bus 
sprendžiamas Vokietijos apgin
klavimas, o NATO tarybos susi
rinkime bus V. Vokietija forma
liai pakviesta įstoti į šią Vaka
rų bloko gynybos orga'nizaciją.

—Komunistinė Kinija sutelkė 
200 lėktuvų, tarp jų ir sovietų 
MIG, kurie, Tautinės Kinijos spė
jimu, numatyti puolimui prieš 
pakrančių Salas.

— Anglijos vyriausybė įspėjo 
streikuojančius uostų krovėjų 
grįžti į darbą. Priešingu atve
ju prekėm (svarbiausia maisto) 
krauti bus panaudota kariuome
nė.

— Fed. mokesčių įstaiga pa
reikalavo “komitetą už teisingą 
bylos sprendimą Rosenbergams” 
$124,121 mokesčių, šis komite
tas surinkęs šnipams ginti apie 
$500,000.

ATĖJĘ BOLŠEVIKAI TUOJ SULAIKĖ 
SANTAUPAS, ATĖMĖ AUTOMOBILIUS

Paskui iškeitė litus į beverčius rublius
CHICAGA, III. — Vertingų duomenų apie Lietuvos ūkio na

cionalizaciją ir sovietizaciją pateikė slapyvardžiu “John Daniel” 
prisidengęs buvęs aukštas prekybos komisariato valdininkas so
vietų laikais Vilniuje.

Daniel smulkiai papasakojo, 
kaip buvo sužlugdyti sovietams 
atėjus Lietuvos pramonė, pre
kyba, ekonominės institucijos, 
bankai ir kt.

Sovietams įsigalėjus, visos 
ekonominės Lietuvos institucijos 
nustojo savo savarankiškumo. 
Lietuvos bankas pavirto tik TS
RS banko skyriumi. Lietuvos pi
liečių santaupos buvo sulaikytos 
bankuose ir neišmokamos savi
ninkams. (daliai vėliau buvo iš
mokėta kiek santaupų, bet be
verčiais rubliais). Privatūs auto
mobiliai nacionalizuojami be 
kompensacijos. Privatinė pre
kyba atimama nuo savininkų ir 
pavedama kooperatyvams tvar
kyti.
Tuoj ištuštėjo krautuvės

Ryšium su šitomis drastiško
mis priemonėmis netrukus Lie
tuvoje' ėmė kilti kainos. Smulkios 
apyvartos prekių kainos pakelia- 
gubėjo, o aprangos, batų ir šiaip 
geresnių daiktų, iš viso sunku 
buvo gauti, nes atsibastę į Lie
tuva rusai stengėsi patys pir- 
moję eilėje “apsipirkti”.
Apgavo ūkininkus

Apie Lietuvos žemės ūkio so
vietizaciją liudijo “Klivio” sla
pyvardžiu vienas žemės ūkio spe
cialistas, kuris sovietų pakeiti
mus žemės ūkio srity Lietuvoje 
turėjo progos stebėti iš arti.
Jis nupasakojo sovietų klastin

gumą, kurį jie pradžioj naudo
jo, nenorėdami prieš save nuteik
ti ūkininkų. Nepriklausomos 
Lietuvos padaryta plati žemės 
reforma ir gerovės pakėlimas pa
statė ant kojų ūkininkus, ku
rie buvo priešingi žemės kolekty
vizacijai. Tarybinis žemės ūkio 
komisaras Mickis pradžioj su
teikė ūkininkams garantijas, kad 
tie, kurie patys žemę dirba ir 
nesinaudoja svetima darbo jė
ga, galės ir toliau valdyti savo 
ūkius. Bet vėlesnė praktika pa
rodė ką kitą.
Popietinė sesija

Prie liudininkų stalo buvo iš
kviesti jau pirmadienį liudijęs 
Jonas Talalas ir jo vertėjai Vy
tautas Bildušas ir Algimantas 
Kezelis. Spaudos fotografai ta 
proga padarė visų sėdinčių prie 
liudininkų stalo nuotraukas.

Pakomitečio pirmininkas audi
torijos akyvaizdoje iškvietė ži
nomą Chicagos lietuvių veikėją 
Antaną Rudį, kuris savo darbu 
daug prisidėjo prie Lietuvos 
pavergimo tyrinėjimų sėkmin
gumo.
Sen. Douglas telegrama

Popietinėje sesijoje atst. Bus
bey perskaitė tik ką gautą iš 
Illinoj aus senatoriaus Paul Dou
glas telegramą, kurią senatorius 
sveikino pakomitečio atstovus, 
liudininkus ir visą apklausinėji
me dalyvaujantį personalą. Se
natorius iškėlė kongresinio ko
miteto nuopelnus, atskleidžiant 
sovietų vartojamus metodus 
prieš silpnesnes tautas. Jis pa
reiškė, kad reikia dirbti jog tos 
tautos būtų išlaisvintos iš so
vietų vergijos. (Sen. Douglas te
legrama dedama atskirai).

Ukrainiečių liudijimai
Antradienį priešpietinėje sesi

joj JAV kongreso pakomitetis 
apklausinėje tris liudininkus: 
baltarusį Vasil Puntis, ir ukrai- 
nas “prof. Roman” (slapyvardė) 
bei Simen Pidrani. Apklausinė
jimo metu iškilo sovietų nusi
kalstamieji darbai, taikant re
presijas prieš sovietizacijai prie
šingus ūkininkus.

Draudimo bendrovės 
apgaudinėja žmones
GALIAUSIAI SUSIRŪPINO 
IR VALDŽIOS ĮSTAIGOS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinės verslo kompanijos 
pirmininkas Edward Howrey ap
kaltino 17 Amerikos draudimo 
kompanijų, kurios savo reklamo
se skelbia klaidingus pažadus 
apie klijentų gydymą ligoninėse, 
apie nelaimingus atsitikimus ir 
šiaip sveikatos draudimo ' sąly
gas.

Tarp 17 kaltinimų kompanijų 
fed. verslo komisija mini ir 4 
didžiąsias Amerikos draudimo 
bendroves:

Mutual Benefit Health and Ac- , 
cident Association of Omaha 
(Mutual of Omaha); Bankers 
Life and Casualty Co. of Chica- 
Reserve Life Insurance Co. of 
bo (The White Cross Plan); 
Dallas; United Insurance Co. of 
Chicago.
Kitos 13 kompanijų

Be minėtų 4 didžiųjų kompa
nijų vyriausybė be to kaltina 
žmonių apgaudinėjimu šias kitas 
bendroves: American Hospital 
and Life Ins. Co. of St. Antonio; 
American Life and Accident Ins. 
Co. of St. Louis; Automobile 
Owners Safety Ins. Co. of Kan
sas City; Commercial Travelers 
Ins. Co. of Salt Lake City; Com
mercial Travelers Mutual Acci
dent Assn, of Utica; Guarantee 
Reserve Life Ins. Co. of Ham
mond ; Guarantee Trust Life Ins. 
Co. of Chicago; Ill. Commercial 
Mens’ Assn, of Chicago; La Salle 
Casualty Co. of Chicago. Life 
Ins. Co. of America of Willming- 
ton; Prudence Life Insurance Co. 
of Chicago; Southern National 
Ins. Co. of Little Rock; Travelers 
Health Assn, of Omaha.

Šios 17 kompanijų per metus 
paiima $300 milijonų premijų iš 
apdraustų žmonių.

Nehru posėdžiavo 
su Ho Chi Minth

Susidomėję Indokinija
HANOI, Indokinija. — Indi

jos ministeris pirmininkas Neh
ru, pakeliui į Peipingą, susitiko 
su naujaisiais Hanoi valdytojais, 
Vietminto prezidentu Ho Chi 
Mith ir kitais komunistų vadais.

Prieš susitinkant su Ho, pre- 
mieras Nehru pasakė korespon
dentams :

“Aš noriu susjpažinti su jo 
(Ho) pažiūromis apie Pietryčių 
Aziją ir jo paties šalį (Vietmin- 
tą, prie kurio dabar priskirtas 
ir Šiaurės Vietnamas su didžiuo
ju Hanoi miestu). Indija yra la
bai susirūpinusi šios pasaulio da
lies taikiu problemų sprendimu”.



apie lietuvius svetimieji

Laisvieji lietuviai didžiuoju-

rių drąsa ir taurumas paveikė 
net MVD budelius.

JAV leidžiamas vokiečių “New 
York Staats-Zeitung und Her- 

1954 m. rugsėjo 30 d. Nr.

Valstiečių Tarptautinės Sąjun- tai stengdavosi viską užmiršti 
gos ketvirtasis kongresas, baig- “vodkoje”.
damas JA V-se savo darbus, pa
skelbė specialų atsišaukimą į vi-, si savo narsiais broliais ir se- 
so pasaulio jaunimą. Tai buvo sėmis pavergtoje tėvynėje, ku- 
įspūdinga valstiečių atstovų ma
nifestacija, dar kartą išryškinu
si visą bolševikų klastingumą ir 
smurtą. Kongrese daugiausia
dalyvavo atstovų iš pavergtųjų aid
Rytų ir Vidurio Europos kraštų, 234 pakartojo vokiečių spaudoje 
tarp jų ir didelė lietuvių delega-Jau anksčiau pasirodžiusią žinią 
ei j a. Pirmą kartą kongrese daly-'apie Lietuvoj esančius vokiečius 
vavo ir Azijos kraštų valstiečių ir lietuvių suteiktą jiems pagal- 
sąjūdžio atstovai. Apie kongreso bą. žinioje plačiai minimi šiau- 
eigą, darbus bei nutarimus pla-įliai ir skelbiama šiuo metu juo- 
čiai informavo radijai ir spauda, se dar gyvenant apie 400 vokie- 
ųžakcentuodami vieningą vals- čių. Netoli Šiaulių esą įkurtų 
tiečių atstovų pasisakymą prieš (mongolų.
raudonąjį imperializmą. Valstie-' Ohio valstybėje leidžiamas 
čių Internacionalo žinių tarnyba “Revue” rašo, kad didžiosios im- 
anglų k. paskelbė pranešimą apie peri jos, kaip pvz. britai, palaips- 
žemės ūkio padėtį Lietuvoje su 
J. Audėno komentarais.

Amerikiečių New York Times 
š. m. spalio 4 d. smarkiai užsi
puolė Sovietų atstovą Jungtinė
se Tautose A. Višinskį, tariamai 
siekiantį taikos bet nieko nekal-1 
bantį apie komunistinį imperia-j 
lizmą. Dienraštis, nusakęs Vi-1 
šinskio praeitį, o ypač išryškinęs 
jo, kaip raudonojo prokuroro, 
vaidmenį, kur pagal jo kaltini- ■ 
mus buvo pasiųsti į mirtį visa 
eilė žymiausių komunistinių,vei
kėjų, ta proga primena, kodėl 
Višinskis nieko nešneka apie tai, 
kaip bolševikai užpuolė Suomiją, 
Lenkiją, pagrobė Pabaltijo vals
tybes ir kt. Višinskis šneka apie 
dideles išlaidas karo reikalams 
JAV biudžete, bet kodėl jis nie
ko nepasako apie tai, kaip bol
ševikai klastoja savo biudžetą, 
visą eilę kariniams reikalams iš
laidų paslėpdami “neutraliose 
pozicijose”.

Amerikiečių žurnalisto Salis
bury išgyvenimus cituoja tiek 
pačių amerikiečių, tiek ir vokie
čių spauda. Salisbury savo apra
šymuose mini, kad 
kurių ne vieną jis 
taip pat Maskvoje, 
dien yra geriausiai 
goję apsirengę žmonės.

Apie pavergtus lietuvius spa
lio mėn. numeryje daug rašo ir 
“Reader’s Digest”, leidžiamas 12 
kalbų 17.5 mil. tiražu. Jo veda
majame kitas pasižymėjęs ame
rikiečių žurnalistas, David Law
rence, pacitavęs Kersteno reko
mendaciją Eisenhoweriui, įspėja 
laisvąjį pasaulį, kad netikėtų 
bolševikų propaganda ir galimu 
taikiu sugyvenimu su Maskva. 
Tas pats “Readr’s Digest” spalio 
mėn. numeryje persispausdino iš 
“Life” žurnalo buv. VMD pulk. 
Burleckio pasakojimus apie Lie
tuvos partizanus. Jie pavadinti 
“Kaip Kremlius elgėsi su paverg
taisiais”. Ir jam pačiam, Burlec- 
kiui, lietuvių kova palikusi tokį 
įspūdį, jog galiausiai net apsi
sprendęs visai bėgti. Įsiutęs dėl 
nepalaužiamo lietuvbių pasiprie
šinimo, Stalinas “miško brolių” 
likviduoti pasiuntė gabiausius 
savo galvažudžius — Kruglovą 
ir Sierovą, dabartinius KGB vieš
pačius Maskvoje. Ypač žiaurus 
buvo Kruglovas, kurio vykdomas 
partizanų gaudymas buvo žiau
resnis už žvėrių medžiojimą. To
kio žiaurumo negalėdami ištverti 
net patys žvėriškiausi emvėdis-

pA,baltiečiai, 
yra sutikęs 
dar ir šian- 
Sov. Sąjun-

niui pasitraukė iš savo buvusių 
kolonijų. Tačiau apie tai visai 
negalvoja Sovietai, kurie nė ne
mano savo noru pasitraukti iš 
(Lietuvos, Bulgarijos ir kitų kraš
tų, užgrobtų diktatūrų. Panašią 

j mintį visa eile tipingų pavyz
džių išryškino ir Brazilijos dien- 
iraštis “O Journal”, pastebėda
mas, kad pirmąja raud. komu
nizmo auka krito Ukraina. Tai 
buvo pirmasis civilizuotam pa
sauliui įspėjimas apie barbariš
kus čekos, GPU ir NKVD meto
dus. Deja, to kruvino šauksmo 
neišgirdo laisvasis pasaulis - - ir 
tada atėjo eilė Pabaltijo kraš
tams, Lenkijai, Čekoslovakijai, 
Kinijai etc. Ar išgirs laisvasis 
pasaulis ir dabartinį įspėjimą, 
ypač kai sustiprėjo visokie įro
dinėjimai apie tariamą bolševikų 
sugyvenimą šalia laisvojo pa
saulio?

Portugalų “Voz da Fatima” 
įdėjo gražų straipsnį apie lietu
vių sąjūdį Fatimoje.

Prancūzų Komitetas už Lais
vąją Europą atsiuntė pasveikini- 

' mą Pabaltijo Santarvės ir ben
dradarbiavimo sutarties 20 me
tų sukakties proga. Sveikinime 

' reiškia įsitikinimą, kad vis tiek 
‘ ateis tokia diena, kada visa Eu- 
’ ropa, pasekusi Baltų pavyzdžiu, 

bus apjungta ir išplės bendra-
■ darbiavimą su tokiu pat brolišku
■ pasitikėjimu, šį kartą apimda

ma teritoriją nuo Bresto iki Pri
petės, nuo laisvosios Baltijos iki 
laisvosios Juodosios jūros.

Suomių dienraštis “Helsingin 
Sanomat” š. m. rugsėjo 21 d. nu
mery paskelbė straipsnį apie mi
rusį lietuvių dailininką J. Mac
kevičių, iškeldamas jo kūrybą ir 
nuopelnus savajam kraštui. Suo
mių koalicijos partijos 
vatorių) svarbiausias 
Organas “Uusi Stiomi” 
trumpą iš Eltos paimtą 
ką apie Pabaltijo Valstybių San
tarvės ir bendradarbiavimo su
tarties 20 metų sukaktį.

“Heimatstimme”, Lietuvos vo
kiečių organas, įsidėjo E. prane
šimą apie vykdomas iš Lietuvos

SANTIAGO, CHILE. __ Alberto Cabrero, 23 metu amžiaus jaunuolis, buvo sušaudytas už nužudy
mą 1953 m. siuvėjo Jaime Schneider. Santiago katėjimo pareigūnas Jose Yanez (dešinėje) duoda 
įsakymą šauti.

deportacijas, E. informacijas ita- niai iš Sibiro grįžusios vienos zitus Vokietijoje, plačiau pavaiz- 
lų k. ir kitos medžiagos, š. m. Lietuvos vokietės išgyvenimai, duodamas atsilankymą Atten- 
rugsėjo numeryje nusiskundžia? pavadinti “Tarp Nemuno ir še- hausene, kur dirba jo studijų 
ma Lietuvos vokiečių pabėgėlių šupės”. draugas. Ta proga taip pat pri-
likimu Vokietijoje, ypač ūkiniu- Schwaebische Landeszeitung menamos pavergtųjų kančios už 
kų, taip pat spausdinami nese- rašo apie vysk. V. Padolskio vi- geležinės uždangos. (Eltos)

(konser- 
spaudos 

paskelbė 
santrau-

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room, and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license
FULLY INSURED

GRovehill 6-6803
2915 W. 63rd Street

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
—— - - —_  - — — r, m r —■-į ■ r-r nrnt ir-n •

į Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara- 
i tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 

ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai. SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata' kilimai, 
spyruokliai. matracai ir visa, kas tik reikalinga m _nų įren
gimams

j /
j lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

I FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS

j 3222-24-26 So. H aisled Str. Victory 2-4226
j įmone aiiuarvra. Pina., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.
L ....................................... ................. ... .... *

Visi aukoja Tremtiniams, Nepadėk šio laikraš
čio neužsirašęs Balto iždininko adreso. 

Iždininko adresas:
L DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51 Illinois.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS.................................... $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

new

Mest convenient, most accurate Control Panel in home laundering

AND COLD, HARD CASH!SUDS-MISER
SUPREME model

WHIRLPOOL

SUDS-MISER

with)

Here’s effortless Guide Lite Control of the 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Flush-to-Wall Construction.

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial WASHER

See a Whirlpool 
Guide Lite 
Demonstration 
in our store.

Come in and see 
Whirlpool in action 
in our store!

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way : safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 

Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal. saves over half the cost 
of soap, hot water and 
fuel by storing and re
turning hot, sudsy wa
ter for thrifty re-use. 
It’s the top economy 
feature in automatic 
washing.

MORE wonderful Whirlpool benefits:

0 Tempered Heat—safe, sure. Clothes 
never come in contact with direct heat 
rays.

tftnfieliaJ
MOD It

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

0 Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture ... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

• Cycle-Tone Signal calls you when the 
drying’s done; saves steps.

THE
Fully Automatic
Imperial DRYER

ALL FABRICS

WASHER

lights your 
way to brighter, 
easier, thriftier 

washdays I

* Guaranteed by 
Good Housekeeping

Beams In froshness-WITHOUT SUM-FAD IH G 5 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-TIzor (Lamp, 
every piece has springtime fragrance.

d P S 8 J

Dries clothes free of WHIPPING WINDS!
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
TharmaFlow Action.

Dries, rain or shine, MiNUTES-FAST!
Perfect drying any time, for any fabric.., 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

-&E AL L-PABR

GLASER'S APPLIANCE ANO FURNITURE COMPANY
5115-5123 S. KEDZIE AVENUE

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PRospect 6-1790
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' Už Geležinės 
uždangos

Prastai Lietuvoje su žemės ūkiu
Net “Pravda” š. m. rugsėjo. 30 

d. užsipuolė Lietuvos žemės ūkio 
vadovus ir Lietuvos kom. parti
jos vadovybę, kad “atsiliekama”. 
Lietuvos laikraščiai š. m. spalio 
1 d. gavo persispausdinti “Prav- 
doj” paskelbtą minimąjį V. Kor- 
nilovo straipsnį, pavadintą “Ko
dėl LTSR atsilieka vykdant že
mės ūkio darbus?” Straipsnyje, 
be kita ko, rašoma: “Susidaro 
įspūdis, kad respublikinės orga
nizacijos tik formaliais .sume
timais daro nutarimus, liečian
čius žemės ūkio klausimus, kad 
galėtų pasakyti: mes turime 
šiuo klausimu nutarimą”. Kom. 
partijos c. k. apkaltintas, kad 
silpnai organizavo “masinį poli
tinį darbą kaime ir blogai mo
bilizavo dirbančiuosius neatidė
liotiniems žemės ūkio darbams”. 
Lietuva savo žemės ūkio dar
bais yra atsilikusi nuo kaimyni
nių kraštų. Visi žino, ką toks 
“Pravdos” papeikimas reiškia. Ir 
kaip neatsiliks, jei Lietuvoje ap
stu tokių pavyzdžių, kur. pvz. 
š. m. rugsėjo 29 d. iškelia per 
Vilniaus radiją kad ir Druski
ninkų rajono “Taikos” kolūkio 
zootechnikas Latikas. Kalbėda
mas apie kolūkyje veislei palik
tas 28 telyčaites, jis pažymi, kad 
tik 8 iš jų buvo rastos tinkamo
mis iš “produktyviausių visuo
meninės bandos karvių”, o ki
tos 20 — “kontrakcijos keliu įsi
gytos iš kolūkiečių, kurių kar
vės... davė didžiausią pieno iš- 
milžį”. šituo pasakymu atskleis
ta ir visa sovietinio žemės ūkio 
“paslaptis” — kad geriausias te
lyčaites tenka skolintis iš “bur
žuazinių liekanų”...

Šiais metais “Tiesoje” iki įky
rumo rašyta apie gamybos didi
nimą ir ypač spartesnį duoklių 
atidavimą. Norint pasiekti ge
resnių privalomųjų pristatymo 
normos 35%, taip pat nurašytas 
kolūkiams ir padieniams prista
tytojams įsiskolinimas pagal pri
valomuosius grūdų pristatymus 
bei atlyginimą natūra už MTS 
darbus. Matyti, ir partija įsiti
kino, jog net ginkluoti MVD da
liniai nebegali išreikalauti iš el
getynų jiems skirtųjų duoklių. 
Užtat kolektyvininkai viliojami 
į naujas pinkles, privertus juos 
sudaryti grūdų pardavimo su
tartis su vartotojų kooperaty
vais. Į Rusiją reikalaujama kuo 
daugiausia išvežti iš Lietuvos net 
ir šieno, o kolchozininkams par
tija siūlo tenkintis silosavimu 
bulvienojų, piktžolių ir kitų au
galų, kuriuos tegali ėsti tik iš 
bado dvesia gyvuliai.

N. Lietuvos laikais per Vėli
nes Kauno kapinėse susirinkda
vo tūkstančiai žmonių, kurie 
prisimindavo savo mirusius ar
timuosius ir kapinėse palaidotus 
valstybės vyrus bei visuomenės 
veikėjus. Ypač įspūdingos iškil
mės būdavo karių kapinėse prie 
impozantiško karių paminklo. 
Tačiau šį paminklą, paskiausiai 
gautomis žiniomis, bolševikai 
pradėjo 1952 m. pavasarį griau
ti. žmonės ir dabar per Vėli
nes ir Visus šventuosius suei
na į kapus. Karių paminklą tuo
met apsupa milicija, kuri prie 
jo neleidžia prieiti, nes žmonės 
stengiasi ant paminklo uždėti 
gėlių ir degančių žvakučių. Ne
kartą pasitaikydavo, kad ir pro 
tokią milicininkų “užtvarą” pra- 
Jindę vaikai uždegdavo žvaku
tes, kurias paskum milicija ke
purėmis nudaužydavo. 1953 m. 
minimasis karių paminklas bu
vo apvestas 3 m. aukštumo me
dine tvora, kurios lentos iš oro 
buvo dar sustiprintos vielomis. 
Bet su laiku žmonės tas vielas 
apkarpė, o į lentas prirašė viso
kių tautinių šūkių. Toji pati sce
na per Vėlines kartojasi kasmet 
ir baigiasi minios didingai gie
damu Tautos himnu. Pasitaiky
davo, kad milicija stengdavosi 
kurį nors iš demonstrantų su
imti, bet žmonės milicininkų ne
prileidžia prie numatytų jų au
kų. Pereitais metais per Vėli-

<8 metu amžiaus plėšikas __ t___ «
8 metų amžiaus vaikas prisi

pažino policijai per pastaruosius 
3 mėnesius apiplėšęs 10 namų.

1|JVĖIKATOŠ“ SKYRIUS" DR. R. GELŽAITIS

I Cukrinė liga
Diabetes mellitus arba cukri- juose ligonis netenka sąmonės

priemonių, kurios sulaikytų li-Į^ 5 
gos pasireiškimą. Bet reikia ma-j 
nyti, kad higieniškas ir išmintin- suvažinė jamas 
gai tvarkomas žmogaus gyveni- ■ 
mas gali kartais būti faktorium, žmogus

NOW TRY THE MOST 
MODERN SHAVER!

Jis buvo areštuotas, kai su sa
vo 11 metų sesute mėgino įsi- 'nįs liga pasireiškia tuo, kad žmo-iir gali numirti, jei jam laiku ne- 
lauzti į antrą aukštą namo, esan-'gaus organizmas negali naudoti suteikiama pagalba.
čio 2508 Chicago, vaikas sakosi .cukrinių medžiagų (angliavande-! 
prisi voginėjęs pinigais' $JLCO ir Į nių). Tos ligos priežastis yra' 

trūkumas tam tikro hormono, 
kuris gaminimas kasoje (pan
creas) ir yra žinomas kaipo in
sulinas. Yra davinių manyti, kad 
liga yra paveldoma. Bet taip 
pat manoma, kad ligai pasireikš
ti gali padėti nutukimas, persi
valgymas, kitos ligos, įvairios 
infekcijos ir 1.1. Į

Žmonės, ta liga sergą, jaučia- gangreną (nupuvimą) ir jų am
si nuvargę, nuolat išalkę, ištroš-. putavimas gali pasidaryti neiš-į 
kę. Jie liesėja, g;
įvairūs odos išbėrimai, niežėji-

prisivoginėjęs pinigais’ $100 ir į 
$500 brangenybėmis. Pinigus 
išleisdavęs pirktis saldainiams, 
ledams ir kitiems daiktams, ku
rių negaudavęs namie, o brange
nybes dalindavęs draugams. Jis! 
aiškinosi, kad į namus galėdavęs' 
įsilaužti užraktams pasinaudoda
mas savo peiliu, o jei ne — lauž- 
davęsis pro langą.

Jis su sesute sulaikyti apklau
sinėti, o tėvai paprašyti atvykti 
pasiaiškinti.

Cukrinė liga gali susirgdinti 5 
ir įvairius kitus organus, žmo-1 
gaus pajėgumas mažėja, akies, 

dęšuke gali susidaryti katarak-1 
tas; gali susirgti ir akies tink
lainė. Nukenčia matomumas, 
kraujagyslės sukietėja, ypač 
širdies, ir tai gali būti sunkios 
širdies ligos priežastimi. Kojų 
kraujagyslių sukietėjimas gali 
Iiššaukti kojų, ypač kojų pirštų,

kuris sulaiko ligos pasireiškimą, 
nes ne visi vienų tėvų vaikai su
serga ta liga, žinoma, tai dar nė
ra įrodymas, kadangi ir paveldė
jimo savybės gali būti pas tų 
pačių tėvų vaikus skirtingos.

Susirgus tąją liga, reikia kuo 
sąžiningiausia ją gydyti, tai yra 
kontroliuoti. To atsiekiama, leng
viau sergant, dietos pagalba, o 
sunkiau susirgus, be prisilaiky
mo dietos, tenka vartoti insuli-

Krašto eismo saugumo tarybos 
suvažiavime Chicago j e kai ku
rių kalbėtojų buvo reikalaujama, 
kad vairuotojai saugiai važinėti 
automobiliu mokytųsi jau nuo 
pat mažumės, net nuo vaikų 
darželio, nes tada žmogus geriau 
įprasiąs į saugų vairavimą.

Suvažiavimas, kuriam pasvei
kinimą atsiuntė ir prezidentai 
Eisenhoweris, rūpinasi surasti 
būdus sumažinti eismo nelai-

nas,\ kuris duodamas injekcijos mėms. Pasirodo, jog Amerikoje 
pagalba, nes žmogaus skilvis su-j per 10 minučių tose nelaimėse 
virškina tą hormoną ir jis pasi
daro neveiklus.

j Griežtai prisilaikant gydytojo 
i režimo, žmogaus gyve

nimas gali būti beveik visai nor- 
• malus ir nemalonios tos ligos 

jos gali būti išveng-

Most compact 
most powerful — and 

Super-Honed for Super-Shaves!

ali pasireikšti vengiamu dalyku. Įvairaus po- nustatyto 
būdžio skausmai (nerviniai ir' • " -

nes aplink šį paminklą buvo su-,mas, pati oda raukšlėjasi. Toks raumenų) gali varginti ligonį, i;x 
statyti jau ne eiliniai policiniu-j žmogus dažnai jaučiasi mieguis- iOdoje dažnai pasireiškia įvai- ikomplikacij 

gali turėti įvairius nervi-'ri°s votys ir infekcijos. Be to,'įos 
r vėl pasikar- nius negalavimus bei skausmus. įkali susidaryti tam tikras gelto- 

būdžio skausmai (nerviniai ir

kai, bet leitenantai ir vyr. leite-jtas ir g,
nantai. Tačiau ir
tojo įprastinės scenos, nors pa- Kraujas yra perkrautas cukru-inas pigmentas ir gadinti išvaiz- 
čioje minioje buvo ir neunifor- mi, kurio beveik visada randa-įda
inuotų milicininkų. (Elta) 1ma ir šlapume. Sunkiuose atve-l Gaila, kad iki šiol nesurasta

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

■EW Hunu SIM

Now at

TWIN-SYSTEM ------
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995

SPECIAL SALE PRICE 3I995

130”

žūva 2 žmonės ir padaroma 
$175,000 nuostolių. Per metus 
suvažinėjama 97,000 amerikie
čių ir pridaroma 9 bilijonai 700,- 
000,000 dolerių nuostolių. Sužei
džiama per metus 9,600,000 žmo
nių.

j Tokie yra nuostoliai JAV au
tomobilių fronte kasmet.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

EASY TERMS!

PLUS
ALL THESE NEW FEATURESI

k fold away bottle racks

k Ice cream rack-juice can 
dispenser

k adjustable door shelves

k mini-cube Ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

After Small Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet!

PUTS ALL
FOOD

at your 
fingertips I

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATIONA big automatic defrosting refrigerator . . . 

•nd a true lero-degree fr.exer that ho|{J 
to packages of frozen foods! P

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Discover how easy close, clean 
shaving can be. Try the world’s 
newest shaver. The' only shaver 
with modern Bulk-Free Design. 
The only shaver scientifically 
sized to fit your face, every
where.
What’s more, only Schick’s 
exclusive, precision honing 
process makes possible Super- 
Honed heads to give you Super
Shaves.
Make Our FREE Home Trial

Take home a New Custom Schick 
for 14 days. Then keep it — 
or get a full refund. Try the 
world’s most modern shaver at 
absolutely no risk!
New Custom Schick in slim- 
lined Caddie Case, $28.75 • 
Schick “20,” $26.50 • Schick 
Colonel, $19.95

H
Feci^I 
:tric shaver! | 
swance on st 
-any make 
buy a new

Union Appliances
40 S. CLINTON ST. DEarborn 2-4838 
Open Monday and Thursday Evenings

Iš TOLI AR iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

--- .---- —--—---

n“ Turiu naują didelį sunkvežimį, 
"č specialius įrankius ir apdraudas 
? 6930 So. Talman, Chicago 29, III 
5 Tel. GRovehilI 6-7096 
YLY.WAWA'.Y.LVAWAV

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i * STAR PHARMACAL Co„ 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill,

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664 ■
0 HARDWARE
® ELLIOT DAŽAI
©' ĮRANKIAI
@ STIKLAS
® ELEKTROS IR

PLUMBING 
REIKMENYS.

Vargstate dėl Ulceriij?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą .— Greita
PAGALBĄ 

nuo diagnozės nustatytų 
ULCERiŲ simptomų

“AQUABICIN”
SULAIKO spaudžianti skausmą 
PAŠALINA erzinančius gazus 
MAŽINA pilvo jautrumą 
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.
NETURĖSITE NEMALONUMO, 

NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI 
AQUABICIN

Pasiųskite paštu šį kuponą norėdami 
gauti DYKAI PAVYŽDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var
tojimui.

SIŲSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN

Vardas .......... ...........................................
Adresas .....................................................
Miestas .....................................................
Valstybė ...................................................

AQUABICIN CO.
P. O/Box 51, Chicago 17, III.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiią jiems parodys.
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Nusikaltimą Kodeksas JT Darbotvarkėje
Į Jungtinių Tautų suvažiavimo darbotvarkę, tarp ki

tų dalykų, tapo įdėtas “Nusikaltimų prieš taiką ir žmo
nijos saugumo Kodekso Projektas” (Draft Code of of
fences against the peace and security of mankind). Jisai 
yra perteiktas šešta jam generalinės asamblėjos komite
tui (teisių) svarstyti.

Jau ne kartą esame apie šį klausimą rašę, bet tenka 
dar syki prie jo grįžti. Tas Kodekso Projektas, angliš
kai 'trumpai vadinamas “Draft Code”, buvo pernai ir 
užpernai iš JT suvažiavimo darbotvarkės išbrauktas, 
bet jisai, kaip tas negeras pinigas, vis sugrįžta atgal.

Šį kartą nepasisekė jį pašalinti. “Naujienų” skaityto
jai turbūt atsimena, jog, JT generalinei asamblėjai be
sirenkant New Yorke, Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domasis Komitetas siuntė telegramas valstybės sekre
toriui Dulles, ambasadoriui Lodge (Amerikos delegatui 
J. Tautose) ir senato vadams, atkreipdamas jų dėmesį 
į Kodekso pavojingumą ir prašydami juos pavartoti sa
vo įtaką Jungtinėse Tautose, kad jisai nepatektų į dar
botvarkę.

Tačiau šį kartą Kodekso Projektas į darbotvarkę pra- 
spruko. Mat, jo autoriai, JT tarptautinės teisės komisi
ja, įspraudė jį į savo pranešimą kartu su kitais jame 
paliestais klausimais., Išbraukti dalį raporto, paliekant 
kitas jo dalis, nebūtų buvę galima be platesnių diskusi
jų;' o tokios diskusijos būtų sutrukdžiusios darbotvar
kės priėmimą. Todėl JAV delegatas nesipriešino tam, kad 
Kodekso Projektas būtų paliktas. Tai, žinoma, dar ne
reiškia, kad jisai yra priimtas, — ką savo laiške ALT 
Vykd. Komitetui pabrėžė ir ambasadorius Henry Ca
bot Lodge. Bet reikia žiūrėti, kad to neatsitiktų.* * *

Amerikos juristai arba nesusivokia šiame klausime, 
arba nenori užimti jo atžvilgiui griežtai neigiamą pozi
ciją. Chicago Tribune korespondentas rašo, kad pereitą 
vasarą Paryžiuje, kur posėdžiavo JT tarptautinės teisės 
komisija, Amerikos atstovas teisėjas Douglas L. Ed
monds susilaikė nuo balsavimo — atseit, nepritarė, bet 
ir nebalsavo prieš. Jei panašiai elgsis ir Amerikos .at
stovas generalinės asamblėjos teisiniame (šeštajame) 
komitete, tai komitetas gali nubalsuoti, kad Kodekso 
Projektas būtų pasiūlytas su palankia rekomendacija 
asamblėjos pilnačiai; o ką ji nutartų, .sunku pramatyti.

Reikia pastebėti, kad Kodekso kenksmingumo neįžiūri 
net daugelis teisininkų tų tautų, kurioms jisai būtų ypač 
pavojingas. Už jį karštai agitavo žymus rumunų juris
tas ir tarptautinės teisės ekspertas Pėlla (pernai mi
ręs) ; jam rodė pritarimą ir kai kurie iš Lietuvos at
vykusieji teisininkai, dargi tokie, kurie yra dėstę tarp
tautinę teisę universitetuose. Abstrakčiai galvojant, 
jiems atrodo, kad būtų labai geras dalykas, jei civili-

zuotos pasaulio .tautos priimtų kodeksą (suderintą rin
kinį) įstatymų, draudžiančių “nusikaltimus prieš taiką 
ir žmonijos saugumą”. Kas gali būt gražesnio?

Bet ar nebūtų taip pat labai gražu, jei pasaulio tautos 
pvz. nusiginkluotų ir “perkaltų kardus į noragus”? Ta
čiau, jei pažvelgsime į aplinkybes, kuriose pasaulis šian
dien gyvena, tai bus aišku, kad demokratijų nusiginkla
vimas dabar reikštų savižudystę!

Kalbamam nusikaltimų kodekse yra nuostatų, drau
džiančių remti ir net toleruoti sąjūdžius, kurių tikslas 
yra kelti nerimą svetimose valstybėse, arba padėti žmo
nėms svetimose šalyse kovoti prieš savo valdžią. Priė
mus tokį tarptautinį įstatymą, Jungtinės Valstybės, ne
norėdamos jo laužyti, turėtų sustabdyti savo teritorijo
je visokią veiklą, siekiančią išlaisvinti bolševikų paverg
tas tautas, uždaryti Laisvos Europos Komitetą su visais 
jo skyriais, sustabdyti “Voice of America” radijo pro
gramų siuntimą į aną Geležinės Uždangos pusę, už
drausti Amerikos Lietuvių Tarybą ir panašias kitų tau
tų organizacijas, ir t.t.

K. T. DUBYSA
Laikas laužyti tylos’ uždangą(Tęsinys)Sunkiausia bausmėSenovės inkvizitorių kankinimo priemonės, taikomos savo priešams, buvo laikomos baisio- įmis. Jos žmogui supurto protą, kelia pasišlykštėjimą, pasibiau- rėjimą ir iššaukia neapykantą jų autoriams. Šių dienų raudonųjų inkvizitorių taikomos bausmės savo priešams, tautoms ir valstybėms yra baisesnės, žiauresnės, moderniškesnės, tiesiog sadistinės ir visas fantazijų ribas prašokančios. Kodėl visi atstovai pirmųjų nusikaltimus greitai mato ir išgirsta, juos

Iš mūsų kaimynų 
gyvenimo

ALGIRDAS MARGERISSAULĖS RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano) (Tęsinys)V.— Tamsta dažnai guodiesi dusulio sunkumais ir vaistų įkyrėjimais, — pradėjau, žiūrėdamas į ligonę; — jau nekartą prašei mane ką nors daryti, kad nebūtų taip sunku ir įkyru. Atsimenate, kaip aną dieną sakiau, kad dabar yra išeitis, yra proga ,ką nors daryti? — baigiau klausiamai.— Ir atsimenu, ir rūpinuosi, ikaip čia greičiau pasiekus tą kraštą, kur oras visada sausas ir tyras, o saulutė kasdieną žeme ridinėja, ir smėlio, smėlio — gyvos marios, — sakė ji įmano žodžiais, anądien jai pasakytais.— Puiku, puiku,-gerbiamoji. Juo labiau, kad kitokios pagalbos dėl tamstos -nėra. O, tiesa, vaistai pagelbsti, bet turi priiminėti juos kasdieną, kaip vandenį, -duoną ar druską. Bet vaistai ne duona, ne vanduo, ne druska. Jie nusibosta, įgrysta ir pavirsta nepakenčiamais?— O, daktare, kaip man jie įgriso! Ir vistiek smaugia, visai neatleidžia.—Tamstai reikia sauso, lengvo klimato. Čikaginis kaip girnos ant jūsų krūtinės.— Kaip girnos, — ji ištarė sunkiai, tarsi tikrai jausdama girnas ant savo krūtinės.O aš žiūrėjau į jos vyrą ir sakiau jam beveik tą patį, ką jau jai aną dieną buvau sakęs:— Aš kas metai važiuoju į pietines valstybes, kur klimatas sausas, šiltas, tyras ir krūtinei labai lengvas. Toks ne dusina, ne sunkina žmogaus, bet kelia jį, . kai]) paukštį sparnai. Važiuoju visada vienas. Būtų

Naujasis Latvijos ministeris . JA V-se A. Spekke labai energingai įsijungė į tautos laisvinimo veiklą Amerikoje.“Latvija” nusiskundžia, kad emigravę į Australiją latviai greit nutausta. Ne tik jaunimas, bet ir senesnio amžiaus ne vienas savo tarpe nebekalbą latviškai. Latvis T. Amtmanis Pietų Australijos dykumuose atrado urano klodus. Vyriausybė jam išmokėsianti už tai žymų atlyginimą.Mannheime mirė buv. suomių garbės konsulas Latvijoje Las- manis, 82 metų amžiaus.Netoli nuo Hamburgo latvis Karlis Smits turi brangiųjų kailių žvėriukų ūkį.1 Toronte įvyko Kanados ir JAV latvių sportininkų sąskrydis.Latvių Tautos Fondas numato išleisti prancūzų kalba leidinį apie Sovietų vykdomą genocidą Pabaltijo kraštuose.Stockholme rugsėjo 20 d. mirė ©gzilinės estų vyriausybės min. pirm. Alfreds Maurers. Estijoje jis buvo paskutinio seimo pirmininko pavaduotojas.Iš Kanados praneša, kad atidengti dokumentiniai Sovietų planai ardyti ir skaldyti “Dauguvos Vanagų” organizaciją. Tai latvių karių organizacija, turinti visame pasaulyje savo padalinius ir veikianti gana plačiai.V okieti j o j e Latvių centriniame komitete naktį iš rugpiūčio 19 į 20 dieną nežinomi asmenys —spėjama, komunistų agentai— išmušė langus ir pagrobė 2,859 latvių registracijos korteles. Tardymas dar eina. ,Vokiečių spaudos žiniomis, lenkų egzilinė vyriausybė Lon-

UNO posėdžiams. Vėl kalbama, žodžiais svaidomas! dėl menkniekių. Kiekvienos sesijos metu pavergtos tautos šaukė, prašė, rašė memorandumus, darė kitokius žygius, atkreipė dėmesį į komunizmo savivaliavimus su pavergtomis tautomis, bet tyla kaip buvo, taip ir tebėra. Atrodo, kad mažai kas išgirsta; atrodo, kad tas reikalas yra pats menkiausias, — nesvarbus, be reikšmės. Tiesa, retkarčiais kaip kas primeta komunistams vieną kitą argumentą, iškelia vieną kitą jų šunišką darbelį, bet tuo viskas ir baigiasi. Naudoti iki šiol uždangai pralaužti metodai, atrodo, savo tikslo nepasieks.Man atrodo, kad laikas ieškoti ■ kitokių priemonių, net keičiant strategiją, kad galėtume sulaužyti UNO tylos uždangą. Viena iš naujai naudotinų tylos uždangai sulaužyti priemonių galėtų būti visų pavergtų kraštų, esančių laisvėje žmonių, masinis laiš-

Todėl Maskva ir jos satelitai stoja visoms keturioms !smerkia, — o antrųjų nemato, į negirdi ar dadasi negirdį? Gal mano, kad komunistų teroro kankiniai yra melagiai? Ar tylėjimas prieš aiškius nusikaltimus, genocidinius veiksmus nėra prisidėjimas prie nusikaltimų ir savo rankų sutepimas milijonų nekaltų žmonių, motinų, mažų vaikų, ligonių, senelių ir kitų krau-jkais ar telegramomis kreipima- ju? Niekas nepasiteisins, niekas sis į Amerikos vyriausybę, jos nesuras patikėtinų argumentų1 ambasadorių UNO, tos organi- savo tylėjimui apginti, šie dar-'zacijos pirmininką (nesvarbu, bai istorijos bus smerkiami, lai- kad jis kartais rodo palankumą komi žmonijos gėda ir laisvės raudoniesiems), šios sesijos pir- mindžiojimu bei iš jos pasityčiojimu. Didžiausia šių dienų bausmė žmogui — atidavimas jo komunizmo vergijai ir terorui. Prieš šios bausmės sunkumą, baisumą ir žiaurumą nublunka novės inkvizitorių bausmės.Nusikaltimas yra — nėra nusikaltėlio

už Nusikaltimų Kodeksą. Bet laisvosios tautos negali 
jam pritarti. Kodeksas turi būt atmestas!

APŽVALGA

SUSITARIMAS VENGTI m.
ŠMEIŽTŲ privalo juos tuojau viešai pa------------- smerkti ir privalo atmesti paramą to klubo, kuris juos skleidžia. Antraip jisai sulaužytų duotą raštu prižadą nevartoti šmeižtų.Nėra reikalo įrodinėti, kad sen. Douglas neturi nieko ben- dra su priešvalstybiniais gaivalais. Jo kova prieš komunizmo agresiją yra žinoma visiems.Sen. Douglas pravedė senate rezoliuciją pasmerkiančią Sovietų Sąjungą dėl Lietuvos,

Republikonų kandidatas
Abudu Illinois kandidatai į JAV senatą, sen. Paul H. Douglas ir Joseph T. Meek, rugsėjo 21 d. pasirašė prižadą vesti padorią rinkimų kampaniją, nešmeižiant kits kito ir neleidžiant savo šalininkams vartoti šmeižtus. To prižado formu- lą jiem pasiūlė piliečių komitetas, pasivadinęs Fair Practice Campaign Committee.Vienas šio prižado punktų skamba taip:“Aš tuojau viešai almėsiu paramą bet kurio asmens arba grupės, kuri griebsis, mano kandidatūros naudai, metodų. arba taktikos, kurias aš smerkiu”.Tačiau viena organizacija neseniai ėmė skleisti Chicago- je lapelius, kuriuose daromas i melagingas priekaištas senato- • liui Douglas, kad jisai turįs . pa]suoti prieš valdžios kandi- ryšių su priešvalstybiniais ele-1 datus buvo uždrausta. Žvalgy-

KUONE VIENBALSIAIBolševikų okupuotos rytinės Vokietijos “rinkimuose”, pereitą sekmadienį, buvo paduota už komunistų pateiktą kandidatų sąrašą 99.3% balsų. Reiškia stebėtis, kad ne 100%.j Kitokių kandidatų nebuvo.

sė
mininka ir i tuos asmenis ar kitas vietas, kurias, manau, galės nurodyti lietuviams ALT, kitiems jų atitinkamos organizacijos. Tiesa, ALTo vadovybė gali pasakyti ir duoti nurodymus, kada tas pradėti ir ar laikas tam yra geras, šis reikalas iš kiekvieno pareikalaus mažo laiko sugaišinimo ir keletos desetkų centų. Be to, ALTas turi tame dalyke patyrimo ,iš praeities, kada buvo kovojama dėl Kersteno ko-

mentais.Dienraštis “Sun-Times” iškėlė aikštėn, kad šmeižiančius lapelius platina Abrahąm Lincoln National Republican Club. Be >to, laikraštis patyrė, kad lapelius užsakė pagaminti republikonų kandidato kampanijos menedžeris Mark G. Vau Buskirk.Kai .rep. kandidatas Meek buvo apie tai paklaustas, jisai žadėjo susisiekti su savo kampanijos menadžerium ir pasiteirauti; jisai nemanąs, kad už lapelius buvo užmokėta jo rinkimų fondo pinigais.Bet tai yra išsisukinėjimas. Jei sąskaitą būtų užmokėjęs ir koks paskiras asmuo, tai lapeliai dėl to nepasidarytų geres-

binink ai stovėjo balsavimo vietose ir žiūrėjo, kad niekas “nesugadintų” baloto, dėdamas jam kokį žodį arba ženklą. Tokiose aplinkybėse nuostabu, kodėl 0.7 nuoš. nebalsavo taip, kaip liepė valdžia. Kas nors dėl to nukentės.Vinco Krėvės kelionė į Maskvą vaizduojama “Pagundoje”. Šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciūno, A. Sen- no straipsnius apie Vinco Krėvės kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius, kaina $T.00.Užsakymus adresuokite: NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
didelis malonumas jus vežtis drauge.— Visus tris? — klausė vyras, lyg nieko būtų apie lai su savo žmona nekalbėjęs.— Taip, tamsta: vftus tris. Kitaip juk ir negalima. Šeimą reikia laikyti krūvoj, kaip pinigus saugioj dėžėj.— Mes ir nenorime skirstytis, — suskubo žmogus. Motina lengvai spustelėjo mergaite prie savęs. — Bet kad ir čia jau vos nevos beišsimaitiname, o tenai — be darbo... —-.susirūpino jis.— Ten darbo sveikam bus daugiau nei čia. Ūkis labai didelis. Darbo bus ir tamstai, ir tamstos žmonai.— Ką jau ji bedirbs, visada sirgdama.— Ten ji visai nebesirgs arba labai mažai. Klimato permaina tokiems ligoniams kartais tikrus stebuklus padaro. Ir labai galimas daiktas, kad jos krūtinė ten bus kaip nauja.-— Bet širdis ..,— Šviežias, geras maistas ir tyras, sausas oras padarys ir ją kaip naiiją.— Tai jau aš visa būsiu kaip nauja, — negalėjo nesijuokti ligonė. — Kaip šita suknelė, kurią vakar pirkau. 1 J ■— Ne kaip suknelė, bet kaip tamstos dukrelė — Jokia jauna ir -nauja.Ji pažiūrėjo į mergaitę, paskui į savo vyrą ir tarė:— Tai ką manai, Jonuk?— Jei tik tau būtų geriau, o man blogiau nebus. Aš drūtas, kaip Samsonas, — pūstelėjo jis plačią savo krūtinę.— Aš pasitikiu mūsų daktaru, kad man ten bus daug geriau. /— Tai važiuokime. Man jau nusibodo dykinėti. Tik dvi dienas tedirbu, o kitos nueina vėjais. Tokia žmogaus gyvenimo tuštybė negali tęstis amžinai.

jos

Nusikaltimas matomas, žinomas, aiškus. Nusikalstamosios medžiagos prirašyta tomų tomai. Yra milijonai gyvųjų liudininkų, yra tūkstančiai nesugriaunamų dokumentų ir visa eilė kitų aiškių ir abejonių nesukeliančių vistiek pasisektų, tai suaktyvė-!įas tremtyje, įrodymų, šimtai atsitikimų pa-tų reikiamose vietose pavergtųjų tvirtina, kad komunizmas laužo tautų laisvinimo reikalai. Antra,■ pasaulis per spaudą dar daugiau būtų painformuotas apie pavergtų tautų kovą dėl savo kraštų išlaisvinimo. Trečia, susilauktų didesnio dėmesio neseniai įsikūręs Pavergtų Europos Tautų Seimas, sutrumpintai ACEN

miteto. Ar šį kartą pasisektų^done ruošiasi pravesti rinkimus, tikslas pasiekti ar ne, sunku is pagai kurių rezultatus būtų suinkšto pasakyti. Vienas dalykas .darytas naujas lenkų parlamen- nocnGalrtn ftiinlrtvVA- L____ x_______ • x?_ i j

savo pasižadėjimus, sutartis, įsipareigojimais. Vistiek visa toji milžiniška medžiaga laikoma nepatikima, neįrodanti nusikaltėlio kaltę. Trūksta nežinia dar ko, kad leistų nusikaltėlį apkaltinti, taikyti sankcijas, statytireikalavimus sustabdyti daro- (Assembly of Captive European mus nusikaltimus, įsakyti, ne- Nations).klausant — panaudoti kitas priemones — tautoms padarytoms j atitinkamų veiksnių privalėtų skriaudoms atitaisyti. Mažesnės reikšmės reikalai susilatikia dėmesio, didesnieji — neatidėliotini nė minutei reikalai — lieka neišgirsti, dingsta stalčiuose, neišvydę dienos šviesos, štai kilnieji žmonijos lūkesčiai, štai didžiosios viltys, štai teisingumo ir žmoniškumo vaisiai!Ar laužtina tylos uždanga?Jau devinta karta susirinko c

Mano nuomone, šis reikalasbūti pastudijuotas, patikrintas ir jei pasirodytų, kad kas nors kovoje dėl pavergtų tautų laisvės išeitų ar kad ir ne, bet būtų sujudinta tylos uždanga UNO organizacijoje. Manau, kad laikas būtų nuodugniau apie tai pastudijuoti, pareikšti savo nuomones per spaudą, susirinkimuose, pasitarti su kitų tautų .atstovais ir po to jau eiti prie masinio visų pavergtų tautų žmonių paragini-
— Taigi. Jau imame iš santaupų; o jos juk ne jūros, kurių išsemti negalima, — pridūrė žmona.— Kokios jau čia tos mūsų santaupos. O dabar, kai mažai tedirbu, ir tos baigiasi, — atidengė žmogus savo atsargų menkumą.— Ten gal nors lygiomis -išeitume, — rodė viltį žmona.— Matote, gerbiamieji, kad ne vien tik dėl nesveikatos turite iš čia išvažiuoti, bet ir dėl duonos, — įsiterpiau.— Tai jau važiuosime, jei tik gerbiamas daktaras ves, — kone abudu pasakė sykiu.— Ne tiktai vešiu, bet jau dabar prašau greitai prisiruošti kelionei, nes tuoj po Kalėdų turime išvažiuoti.— Tai Naujus Metus švęsime jau nebe Čikagoj? — klausė žmona, nudažiusi savo veidą Naujų Metų išvakarių džiaugsmu; nors iš tikrųjų ir buvo ten daugiau džiaugsmo, kurio davė viltis išvažiuoti į saulės kraštą ir pataisyti sveikatą, negu Naujųjų Metų išvakarių viltys ir džiaugsmas.Aš neiškentęs tariau:— Nauji Metai man visada atrodo kaip viltys, maišytos su apgaulingu džiaugsmu, kuris pakyla, dangaus šviesą bučiuodamas, o nusileidžia, žemės dulkes laižydamas.— Daktare! — pašoko ligonė. Matytį, ji dar nebuvo nusivylusi Naujų Metų džiaugsmu ir viltimis.— Atsiprašau, gerbiamoji. Naujų metų džiaugsmas ir viltys visada baigiasi žiauria apgaule ir nusivylimu. Juk čia viskas jauna, nauja, gražu ir viltinga, čia, žiūrėk, jau viskas pasenę, nublukę, išsisėmę, išsigy- venę ir senatvei estradą užleidę.— O, daktare! Jūs imate visą metą: jo pradžią ir pabaigą: jaunystę ir senatvę. Aš tik vienų Naujų Metų vakarą, kuris tikrai pastato džiaugsmo ir vilčių rū
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Šis parlamentas | veiktų kaip “Lenkijos Respublikos Taryba” ir pavaduotų lenkų “Tautos Tarybą” (Rada Narodo- va), kuri, pasibaigus jos kadencijai, 1954 m. pavasarį išsiskirstė. Sapieha, paskirtas Zaleskio naujuoju Lenkijos prezidentu, dar vis tebėra rytinėje Afrikoje ir skelbia, kad prezidento pareigas tik tada perimsiąs, kai dabartinis prezidentas bus jau pasitraukęs. Kaip žinoma, lenkų legalia egziline vyriausybe tremtyje neseniai yra pasiskelbęs ir gen. Anderso “triumviratas”, šalininkų ir tarp jų. (Elta)
vadovaujamasSapieha turįsAnderso sekė-

mo atlikti savo pareigas ir kreiptis ten, kur bus nurodyta. Turime laisvę, ją panaudokime sukra- tymui komunizmo sosto UNO.(Pabaiga)
mus kuo augščiausius.— Tai ore, gerbiamoji, tik ore, kur jų pamatai būna patiesti ant vėjo sparnų, sienos išvarytos iš cĮžiaugs- mo plytų, o stogas dengtas vilčių magijos čerpėmis.— Būtų geriau žemėję, ant kieto grunto, — pasakė jos vyras.— Taigi, gerbiamasis. Bet kad tas džiaugsmo ir vilčių vakaras pavirsta į mistikos vakarą, sakau, į dausų vakarą; o todėl viskas ir statoma tik dausose.— Žydrioje dangaus palubėje, — šypsojosi ligonė, o su ja drauge ir jos vyras, ir aš, ir net mažytė Aldutė, tartum ji čia ką suprastų.Visi valandėlę tylėjome. Pagaliau pradėjau aš. Bet jau ne apie Naujuosius Metus, o tik apie Naujosios Meksikos valstybe, kurią mes turėsime ikone visą pervažiuoti, kol pasieksime pietvakarinę jos kertę, kur mes sustosime.— Ten saulės namai per visą metą! — pradėjau su dideliu džiaugsmu, tarsi iten jau būčiau ir saulėje maudyčiausi. — Danguje jokio debesėlio, tik -viena saulutė su savo skaisčia šviesa, malonia šiluma ir žmogų jauninančia, stiprinančia sveikata. Taip, gerbiamieji. Ir ta saulutė tokia gera ne tiktai dangaus veidui, bet ir žemės, kuris ten banguote banguoja smėlio mariomis ir spindi sidabro spalvų tyrumu. Ten žmonėms takai visada nukloti balto, tyro, minkšto smėlio kilimais, kad žmonių kojos nesušlaptų, neper- mirktų ir neatidarytų durų į jų sveikatą nesveikatai, kaip čia, Čikagoj, kur sergantieji reumatizmu, slogomis ar dusuliu tiesiog nesuskaitomi — tiek daug jų yra. Ten palmių medžiai dangų siekia ir vainikuotomis savo viršūnėmis prisivilioja Dievą, kuris ateina į jas ir iš jų sveikina žmones su sveikatos, džiaugsmo ir laimės vyno kupinomis taurėmis. Matote, .kaip ten gera, — baigiau.



GASHEATERS I Maskvos ūkio parodos proga

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius j jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE
■ Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

*____________________________________________

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Roosevelt Furniture MQ95
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šių 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITUR
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS j 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

a Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas tori susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HU
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*. • Tel. VI rglnla 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

WELCOME, SAVER! ■
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai

2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED, STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .—

Ko paroda siekiama
Kai ruduo ateina, tai Krem

liaus valdovai suruošia Mskvoj 
ūkio parodą. Parodos metu yra 
rengiamos įvairios komunistinio 
skonio ir lygio pramogos. Be 
įvairių gyvų ir negyvų ekspona
tų parodon iš įvairių kraštų at
gabenami seniausio ’ amžiaus 
žmones, itaip ir visi parodos 
eksponatai, taip ir šie seniai turi 
Įrodyti, kokios dideles pažangos 
esama, kokių laimėjimų turima 
tame komunistų palaimintame 
krašte.

SSSR senas žmogus tikra re
tenybe, nes retai kam teko iš 
senesnių apsisaugoti nuo kalė
jimų ar priverčiamų darbo sto
vyklų. Daug jų žuvo laike viso
keriopų “čistkų”. Jei jų dar kur 
pasitaiko, tai tik tuose kraštuo
se, kur komunistų vėliau įsiga
lėta.

Šių metų buvusioji Maskvos 
parodon buvo nugabenti du se
neliai iš Lietuvos, rodos, prašo
kę 75 metų slenksti. Jiemdviem 
teko tos parodos metu stebinti 
lankytojus, kad štai stebuklin
gu būdu du lietuviai, abudu se
nesnio amžiaus, pasiliko Sibi
ran neišgabenti. Parodoj jiedu 
privalėjo šypsotis, viskuo savo 
pasitenkinimą rodyti, kokie jie
du laimingi, kad Maskvon pate
ko kartu su iš Lietuvos atgaben
tais kitais eksponatais: kiaulė
mis, avimis, karvėmis, daržovė
mis, dviračiais ir kita kuo, kas 
Lietuvoj gaminama ir rusams 
išvežama.

Tiedu seneliai buvo pamokyti, 
kas reikia kalbėti, kaip atsakyti 
i užduotus klausimus ir kaip 
girtis sovietiniais laimėjimais 
Lietuvoje.

Kartu su seneliais iš Lietuvos 
parodon buvo nuvežtos garbin
gos kelios karvių melžėjos, kiau
lių serėjos, paukščių augintojos, 
kad mulkintų ir ta paroda ste
bintų bei medaliukais džiugintų. 
Buvo choras, buvo šokiai ir kit
kas parodos lankytojų akims 
dumti.
Užsienio svečiai

Parodos metu ir iš užsienių 
Įsileidžiami žiūrovai. įsileidžia
mi tokie^ kurių sniegelis skys- 
tesni, lankstesni, lengviau pavei
kiami ir kurie sugeba primerk
tomis akimis žvalginetis, kas 
reikia nepastebėti. Tokie tada 
čia turi gerą laiką. Jie vaišina
mi, visur vežiojami ir nėra rei
kalingi net savų lėšų. O paskui 
juos ikandžiai seka* sėkliai, ste
bėdami, kas iš jų lengviausia 
gali būti paperkamas, palenkia
mas komunistų naudai dirbti.

Ir iš Nepriklausomos Lietu
vos anuomet kai kas būdavo 
Maskvos parodon kviečiamas 
atsilankyti. Kai kurie iš jos grį
žę Kaune čiauškėjo apie SSSR 
didžiulius laimėjimus visose ūki
nio gyvenimo srityse, o ypač že
mės ūkio srity. Tarp kilų, savo 
metu tokiais “susižavėjusiais” 
SSSR gyvenimu grižo pirštu ne
rodomos Liudas Gira; buvęs 
ateitininkas Pakarklis, buvęs 
Seime liaudininkų frakcijos na
rys J. Kriščiūnas, bitele vadina
mas, Žemės Ūkio akademijos 
Dotnuvoj paskaitininkas, bičių 
gyvenimą žinąs; tiesa, ne iš pa
rodos, bet laikraštininkų ekskur
sijos grįžo susižavėjęs J. Palec
kis, buvęs Eltos direktorius. 
Buvo tokių ir daugiau.

Visi jie vienai]) ar kitaip vė
liau veikė Lietuvos visuomenės 
nuotaikas komunistams palan- ■ 
kia prasme. O, raudoniems] ems 
Įžengus Į Lietuvą, jie pasirodė 
tikruoju savo veiku ii’ tapo oku
pantų apdovanoti aukštomis pa- • 
reigomis; nieko neveikti, o tik 
dėtii aukštais Lietuvos tvarky
tojais. Taigi ir vėl dumti akis, 
tik jau dabar nebe Lietuvos gy
ventojams, o užsieniams—Lie
tuvos žmonės tariamai patys 
apsisprendė įsijungti Į sovietini 
gyvenimą.

Jų J. Paleckis buvo Įkištas Į 
prezidentūrą suvaidinti tariamą 
prezidentą. J. Kriščiūnas Įbruk
tas i žemės ūkio akademiją Dot
nuvoj, nors toms pareigoms nei 
mokslinių žinių, nei administra-
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

cinių privalumų neturėjo. Liu
das Gira tuoj buvo Įkinkytas Į 
propagandini darbą juokdario 
rolėj, o Pakarklis Įsuktas uni
versitetan menamiems moksli- 
niems darbams ir kartu mulkin
ti kitus.

čia tik kaipo pavyzdys ke^i 
jų suminėti, kad būtų galima 
prisiminti, jog ir dabar tiek 
Maskvos parodos metu, tiek ki
tomis progomis ten nuvykę už
sieniečiai masinami, jaukinami, 
pratinami rusų komunistinio 
imperializmo reikalams. Kas iš 
tokių svečių “sukalbami”, tie 
paperkami, Įvairiai apdovanoja
mi, pamokomi, kaip par vykus 
pas save reikia veikti, palenkti 
SSSR naudai tuos, kurie palen
kiami pasiduoda. Kaip reikia 
visuomenės nuotaikas sudrums
ti, kad pereinamuoju laiku vi
suomenė ūmai nesusivaikvtu 
kas vyksta.

Panašiai elgėsi iš laikraštinin
kų kelionės parvykęs J. Palec
kis, vis miglotai apie SSSR kal
bėdamas, vis sakinius nebaigda
mas, bet kai ką pakišdamas. Pa
slaptingai ir dviprasmiai parvy
kęs iš Maskvos parodos kalbėjo 
J. Kriščiūnas, bet neabejotinai 
davė suprasti, kad SSSR žemės 
ūky laimėjimai dideli ir kad kol
chozai nėra jokia pabaisa. Kiek 
santūriau laikėsi iP'akarklis, bet 
jis nieko neigiamo nesakė apie 
SSSR. Plepys, Liudas Gira vi
soms Kauno diduomenės poniu
tėms plepėjo, kad jis sužavėtas 
SSSR gyvenimu. Jis viešai dė
vėjo kaukaziečių kepuraitę, at
sidėjęs darbavosi, redaguodamas 
“Literatūros Naujienų” skirtą 
rusų literatūrai numerį. Neabe
jotinai jie visi surado kas jiems 
pritarė. Tai ir buvo tie, kas 
drumstė visuomenės nuolaikas, 
kas kėlė nepasitikėjimą savimi, 
savo tauta.

Pirkite JAV taupymo bonus.

IL Urnežis
naujame name

LOS ANGELES, CALIF. — 
K. G. Urnežis, Naujienų atsto
vas Los Angeles mieste, nusipir
ko didelį 8 butų namą 405 So. 
Sadler Avenue ir šiomis dieno
mis jau persikraustė į jį gyven
ti. Naujame Urnežio name yra 
3 krautuvės, gera biznio vieta.

George Golveckas, 1085 So. 
Sycamore Ave., senas Naujienų 
skaitytojas, vėl atnaujino prenu
meratą. Jam nepaprastai patin
ka informaciniai šio dienraščio 
straipsniai. Savo laiku Golvec
kas gyveno Chicago] e. šia proga 
jis siunčia pažįstamiems ir 
draugams sve’kinimus. Visi ži
no, kad Golveckas yra labai ma
lonus žmogus, remia visus ap- 
švietos reikalus.

—Los Angelietis.
r--------------------------------- *----
Anglu kalbos namokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ ' 

MOKYKLOJE 
816 West 33rd Place 

CHICAGO ;8, ILL.

195 5
TELEVIZI JO’S

RADIJO APARATAI SU FM 
— F O N O G R A F A I — 
.TV IR RADIJO LEMPOS

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

lūl TE LE VIS I OP 
(sailes - serviced
3130 So. Halsted St. DAnube 6-688/

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

SAVE $100
ON THIS 1954 8 1/2 CUBIC FT.

Servel
ELECTRIC REFRIGERATOR

Regular price $259s^
Trade - in $100®° ’’’
YOU PAY ONLY ..........

With your old 'Refrigerator

(AUTOMATIC OFFROST OPTIONAL AT SMALL EXTRA .COST) 

Similar trades on other Electric or Gas Servels 

fiuarantaad Etectric Appliance 
and Furniture Company

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

—WEDNESDAY, OCTOBER 20, 1954

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišaųskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin
kimai Įvyksta 1-mą kiekvieno mė
nesio ketvirtadieni svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1954 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barcius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W. 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
tel. ŲA 6-5388; kasierius S. Tarkaus- 
kas, 1927 So. May St.; kontr. rašt. 
W. Vinclovas, 3362 So. Lowe Ave.; 
kasos globėjai: Slausgalvienė ir Sin
kevičienė. Susirinkimai laikomi kas 
antrą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
1 vaL po pietų Dievo Apveizdos pa
rapijos svetainėje.

ZAKASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarųlis, 1438 

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. Juozas Užundenis. 675? 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel 
PR 6-4710; nut. rašt. Pranas Zaliec 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago: 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp 
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica
gos Lietuvių Draugijos Skyr.; Pirm. 
K. P.. Deveikis; nut. rašt. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai Įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin

kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb. 
Anton Jaugelis, 7230 So. Rockwell 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La- 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaraviče, L. Rimšelis 
ir Kupetis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th Street. Susirinkimai 
Įvyksta kas pirmą penktadieni kiek
vieno mėnesio 8 vai. vakare, 4558 
So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rašt. Nellie Wil
cop, 4443 So. Rockwell sSt., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Avenue, telefonas: 
EN 4-9771; iždininkas J. Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Viršula, 4233 So. Rock
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin
kimai Įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 Tal
man Avė.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar 

kis pirm., 4353 So. Talman Ave. 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličia^ 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt.. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin.į rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai Įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.. 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI.. 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Palmer Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Adela Šankus,- 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. yak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. t’R 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct.. Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS. 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminiu 

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor 
mal Blvd., tel. WE.6-0211; vicepirm 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave,, tel. VI 7-0553; kontr 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.: 
kontr. rašt. John žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin 
4094 Archer Ave.; iždin. Vinca.1- 
Duoba, 2328 W. 23rd St.; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.: 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201 

i W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583

I JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1954 METAMS: Pirm. John 

Gasparaitis, 5356 S. Richmond St.; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blaėkstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentė 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadieni kiek
vieno mėnesio, Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOJ 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1954 M.: 

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice 
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška. 2605 West 43rd St., telef 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.: 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai 
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an 
tradieni Sandaros svetainėje, 840 W 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.- 
LA 3-6308.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMU 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE, VAL
DYBA 1954 METAMS: Pranas Diksas 

pirm., 3341 So. Lituanica Avė., tel 
YArds 7-8573; A. Šimkus vicepirm., 
A. Kaulakis nut. rašt., 3247 South 
Emerald Ave., CA 5-3016; Thos. S. 
Janulis fin. rašt., 3430 So. Morgan 
St.. VI 7-5775; Steve Rumchiks ižd.. 
3448 So. Union Ave., YA 7-3558; J. 
Daraska iždo globėjas, J. Stumbris 
maršalka, K. Gugis advokatas, 3323 
So. Halsted St., YA 7-0818. Susi
rinkimai Įvyksta kiekvieną mėnesi 
antrą antradienį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:30 vai. vakare.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1954 METŲ VALDYBA; Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve- 
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698; Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7‘0937; 
Frank Erbrederis, rašt., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
Plasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St.; Adam Rinktinis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA i954 ME
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rašt. Mary Medalinskas, 
233 S. Central Avė.; kontr. rašt. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasin. Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.; kasos glob. Jonas Mas
sas, 2238 W. 47th PI., Petras La- 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, III.; 
fin. rašt. Charles -Katallo. 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

DR-TĖS ’ LIETUVOS KAREIVIŲ (CI
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin

kas Kazys Šimkus, 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis, 1525 
So.. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus
kas, 1634 So. 51st Court; iždin. K. 
Andrijauskas, 1430 So. 48th Court; 
nut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis, 

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikių 
3037 No. Laramie Ave., telef. MŪ 
5-8450; prot. rašt. J. Railla; finansų 
rašt. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522; 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.



Kokiomis sąlygomis 
teikiama Vokietijos 

pilietybė
Muenstery leidžiamas dienraš

tis “Westfaelische Nachrichten” 
įsidėjo pranešimą, kad apie 500 
Federalinėj Vokiečių Respubli
koj gyvenančių užsieniečių rū
pinasi gauti Vokietijos pilietybę, 
tačiau vokiečiu tapti nėra leng
va. Iš tu 500 tiktai kokių 300 
prašymai bus patenkinti. Kitų 
200 prašymai dėl įvairių priežas
čių atidedami ir nepatenkinami.

Tarp prašančių pilietybės, kaip 
pažymi dienraštis, esama vokie
čių pabėgėlių, laikytų ligi šiol 
antros ar trečios klasės vokie
čiais. Kaip pabėgėliai ar ištrem
tieji, dabar jie norėtų priimti 
pilietybę tos tautos, kurios kal
ba jie kalba ir kurios kultūrai 
bei galvosenai jie buvo ištikimi 
ištisus šimtus metų.

Be šios rūšies vokiečių (Volks- 
deutsche), įpilietinami prašosi 
taip f»at kai kurie olandai, len
kai, leituviai, estai ir visa eilė 
vokiečių moterų, kurios seniau 
ištekėjo už užsieniečių ir neteko 
turėtosios pilietybės, o jų vy
rams mirus, prarastąją pilietybę 
dabar vėl nori atgauti.

Olandai nori priimti vokiečių 
pilietybę todėl, kad, po karo pa
silikę Vokietijoje, bijosi, jog sa
vo tėvynėje galėtų būti baudžia
mi kaip vadinamieji “kolaboran
tai”. Lenkai, lietuviai ir estai, 
kaip toliau pažymi dienraštis, 
panašiais sumetimais pasilikę 
Vokietijoje, dabar norį priimti 
pilietybę tautos, kurios valgą 
duoną ir kurios per tą laiką yra 
išmokę kalbos.

štai vienas pavyzdys iš dauge
lio: Stanislovas Sadovskis per 
karą ir vėliau dirbo viename 
vokiečių ūkyje kaip karo belais
vis. Ūkininko duktė jį, kaip mėg
stantį darbą ir žemės ūkį, pami
lo. Kai abu pareiškė norą tuoktis, 
tai dukters tėvas pareikalavo, 
jog Stanislovas taptų vokiečiu. 
Tačiau, pasirodo, tokiais atvejais 
neužtenka tik vieno j o: pareiški
mo: įstaigos, į kurias jis kreipė
si, pirma dar nuodugniai ištyrė, 
ar jį galima priskirti prie kultū
riniu, ūkiniu ir valstybiniu — 
politiniu atžvilgiu “vertingo gy
ventojų prieauglio”, kaip kad to 
reikalaujama iš pilietybei gauti 
kandidatų nuostatuose. Stanislo
vas buvo pripažintas turįs rei
kalaujamąsias ypatybes.

Pasirodo, atitinkamos įstaigos 
pirma iš pagrindų ištiria, ar kan
didatas yra tikrai pasiryžęs gar
bingai paskęsti vokiečių masėje.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai >yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Statykime 
lietuviškus rūmus

(Laisvoji Tribūna)

šiuo savo straipsneliu noriu 
pagvildenti jau girdėtą, bet ap
mirusią mintį, kuri gal retkar
čiais pasišvaisto lietuviškose gal
vose. Mintis — tai lietuviškų 
kultūros rūmų reikalingumas 
Chicago j e.

Turime Lietuvių Auditoriją. 
Ji yra puiki lietuvių salė, bet de
ja, jos talpumas nebepatenkina 
mūsų lietuviškų reikalavimų. 
Kada tik yra ruošiamas koks di
desnis susiėjimas, minėjimas ar 
balius, tai mes ieškome pas ki
tus patalpos, tuo tarpu turėda
mi lietuviškus rūmus ne tik pa
tys sau pinigą taupysime, bet 
ir lietuviškas judėjimas gal pa
gyvės, nes nebebus problemos 
vietos klausimu.

Gražu būtų kad lietuvių bend
ruomenė, arba SLA, aktyviai tą 
klausimą išjudintų. Mums būti
nai reikia didesnės iškilmių, su- 
sirinkimų bei šokių salės, taip 
pat lietuviškos sporto salės, kur 
jaunimas galėtų spiestis ir la
vintis. Skautai ir kitos organiza
cijos turi turėti susirinkimams 
pastovią vietą. Gal tada ir Aukš
tesnioji Lituanistikos Mokykla 
pasijustų reikšmingesnė ir ne
būtų mėtoma iš vienos vietos į 
kitą pagal “lietuviškų” vienuolių 
užgaidas.

Kultūros Rūmų statymo reL 
kalas būtų ne tik patiems lietu
viams pelningas ir būtinas užda
vinys, bet ir pagyvintų mūsų vei
kimą. Tik reikia kam nors imtis 
iniciatyvos! Vyt. Šliūpas 

ir suvokietėti. Vienu ūkiniu su
metimų dar nepakanka. Vokie
čių pilietybės dokumentai taip 
lengvai nemėtomi. Vokiečių įs
taigos dar ir šiandien tebesilaiko 
griežtųjų pilietybei gauti dar 
1911 m. paskelbtų nuostatų. An
tra vertus, ir pati procedūra nė
ra jau tokia paprasta bei pigi. 
Pagal turtines išgales vokiečių 
pilietybės gavimas atsieina tarp 
500 ir 3,000 DM.

Laikraštis gale deda pastabą, 
kad tokie reikalavimai — leng
vai nesišvaistyti su įpilietinimu- 
— yra tikslingi, nes jie užkertą 
kelią šiuo atveju pasinaudoti pa
togia momento konjunktūra. 
(Elta)

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

Chicagos Union geležinkelio stotis, kuri yra vidurmiesty, per porą 
dienu buvo izoliuota, nes dėl išplautu bėgiu traukiniai negalėje pra
važiuoti.

Iš Utenos Draugiško 
Klubo

Utenos Apskrities Draugiškas 
Klubas, baigdamas vasarą, ren
gia gegužinę (pikniką) ateinan
tį sekmadienį, spalio 24 d., J. 
Liepos sode, 8200 Kean Avė. prieš 
L. Tautines Kapines. •

Pradžia 11 vai. rytą, tęsis iki 
vėlyvo vakaro, šokiams grieš 
Ben Pavio orkestras, o šeiminin
kės iškeps silkių, kugelio, lietu
viškų, dešrų su kopūstais ir kt. 
Komisija iš savo pusės stengsis 
svečius pavaišinti putojančiu 
alum ir kitais gėrimais. Bus ir 
dovanų.

Rengimo Komisija kviečia at
silankyti jaunus ir senus su. sa
vo draugais. J. Y.

Šauni sueiga
Šiauriečiu Moterų Klubo kau

liukų lošimo parengimas gražiai 
pavyko.

Gal būt, moterys koresponden
tės p.p. Sudeikienė, Smalelienė, 
Aleknienė ir kitos tiksliau para
šys apie šį moterų surengtą po
būvį.

Vyrai gal būtų ir tylėję, jeigu 
moterys jų nebūtų kvietusios į 
šį jų surengtą kauliukų bėrimo 
pobūvį.

Spalio 16 d. vakare, 3600 W. 
North Ave, trečiame aukšte, sve
tainė buvo pilna moterų ir vyrų. 
Tad gal nesupyks moterys, kad 
šią žinutę rašo vyriškis.

Ponios Skurkienė ir Smalelie
nė, lyg šešiolikinės, vikriai su
kinėjosi svetainėj ir tvarkingai 
vedė, matyti, joms įprastą to
kiuose parengimuose eigą. Jos 
vaišino dalyvius, nepralenkda- 
mos ir nepamiršdamos nei vieno. 
Atrodo, kad šiom dviem poniom, 
dar tolima kelionė iki senatvės. 
Beje, prie jų prisidėjo ir p. Alek
nienė, žinoma visuomenininke.

Moterys lošė kauliukais, vy
rai kad ir mokėjo kada nors 
kauliukais lošti “seven-eleven”, 
bet šiame vakare jie kauliukų 
nebėrė — jie lošė pinaklį.

Laimingieji tiek kauliukų bė
rėj ai, tiek ir pinaklio lošėjai lai
mėjo dovanas, o jų buvo daug ir 
įvairių, šių eilučių rašytojui pi- 
naklis lošti nevyko, tačiau jis lai
mėjo geriausia dovaną — tai 
gražiausių dviejų šiauriečių lei
džiu bučkius į abu veidu vienu 
kartu.

šioj moterų klubo' sueigoj bu
vo šauniai pasisvečiuota. Čia su
ėjo į bendrą pobūvį draugai ir 
pažįstami, visi jautėsi gerai nu
siteikę savųjų tarpe.

Ačiū moterų klubui už tai.
K. č.

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė. 
čiurlionies Ansamblis 

atliks programą.

Repatrijuojami 
Rytprūsių vokiečiai

Vokiečių “Pressedienst der 
Heimatvertriebenen” 1954. X. 7 
numeryje praneša, kad tarp š. 
m. rugsėjo 20 ir 25 d. iš bolševi
kų valdomos šiaurinės Rytprū
sių dalies, vad. “Kaliningrado 
srities”, į Rytinėje Vokietijos 
zonoje esantį Frankfurto prie 
Oderio miestą atvyko 25 Rytprū
sių vokiečiai. Jie visi buvo tuč
tuojau pasiųsti į jiems skirtąsias 
gyvenamąsias vietoves. Visi at
vyko per Brest-Litovską, turintį 
tiesią geležineklio liniją su 
Frankfurtu prie Oderio.

Repatrijuojami vokiečiai gau
na iš sovietinių įstaigų Brest Li- 
tovske nurodymą, kad Frankfur
te prie Oderio nieku neprasitar
tų apie savo atvykimą bažnyty- 
nėms arba šalpos organizacijoms, 
bet tučtuojau vyktų į savo pa
skyrimo vietas; Daroma išvada, 
kad sovietinės įstaigos nori iš 
Rytprūsių vokiečių repatrijavi
mą pravesti kiek .galint tyliau.

Leidimą išvažiuoti iš Kalinin
grado srities išduoda atitinka
mos Sovietų įstaigos. Kaip žino
ma, prieš kiek laiko Karaliaučiu
je tarp Vokietijos Rytinės zonos 
bolševikinės vyriausybės ir So
vietų delegatų vyko tuo reikalu 
derybos. Reikia tikėtis, kad tai 
dar nepaskutinė Rytprūsių vo
kiečių partija.

Nuo 1953 spalio 1 d. ligi šiol 
iš lenkų administruojamųjų sri
čių Rytprūsiuose j Sovietų val
domą Rytinę zoną repatrijuoti 
8,000 vokiečių. Karaliaučių su 
Varšuva lenkai ateinančiais me
tais numato sujungti nauja oro 
linija. (Elta) ,

“Mano giliu įsitikinimu, Vin
cas Krėvė yra vertas Nobelio 
premijos”, taip sako Dr. A. Sen
nas, Philadelphijos universiteto 
profesorius, knygoje Vincas Krė
vė - Mickevičius. Nors Vincas 
Krėvė nebesulaukė šio didžiau
sio, tarptautinio literatūrinio 
pripažinimo, bet jojo kūryba 
lietuviui yra brangesnė ir už 
Nobelio laureatų knygas. Kas 
dar nėra susipažinęs su mūsų 
literatūros milžino Vinco Krė
vės kury Iki, tas turi puikiausią 
progą su ja susipažinti. Toji 
proga—Chicagos Lietuvių Lite
ratūros Draugijos leidinys Vin
cas Krėvė-Mickevičius. Jo kaina 
$1.00. Knygos reikalaukite šiuo 
adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, OCTOBER 20, 1954

-—Chicagos Lietuvių Studentų 
Sąjunga, atsižvelgdama į prof. 
Mykolo Biržiškos sunkia būkle 
ir atkreipdama dėmesį į šiam 
tikslui sudaryto komiteto atsi
šaukimą, vienbalsiai nutarė šiam 
nusipelirusiam Lietuvos sūnui iš 
savo iždo paskirti dvidešimt do
lerių auka. c c

Apsidrauskite savo namus ir 
ir mantą nuo vandens potvynio 
nuostolių. Informacijas teikia J. 
Kilt ra, Apdraudos Agentas, 2405 
W. 51št St. Tel. IPR 6-7238 (Sk.)

—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašoma ar siuvama mašina 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, 111., tel. YArds 7-0677.

Sk.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Humboldt Parko Lietuvių Politinis 

Klubas šaukia mėnesini susirinkimą 
spalio (Oct.) 20 d., 8 vai. vak., 3600 
W. North Ave. Nariai kviečiami atsi
lankyti laiku. Tai bus paskutinis prieš
rinkiminis susirinkimas. Po susirinki
mo bus vaišės. —Kviečia Valdyba.

Žemaičių Kultūros Klubo susirin
kimas Įvyks trečiadieni, spalio 20 d., 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai pra
šomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Humboldt Parko Lietuvių Klubo 

susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
20 d. vakare, 3600 W. North Ave. 
Šiame susirinkime bus ir gėrį), lietu
viai teisėjai: John T. Zuris ir A. F. 
Wells. Susirinkime įvyks kas nors 
Įdomaus. Visų narių pareiga atsilan
kyti. —K. Č.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

.PETRAS RIMKUS 
gyv. 2132 W. 23rd Place 

Tel. GR 6-4869
Mirė 1954 m. spalio 17 dieną, 

6:30 vai. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mag

dalena, pagal pirmą vyrą Mar
kūnas; 2 podukros: Helen Ler
ner, jos vyras Jerry ir Julija 
Limki, jos vyras Cyril; brolis 
Leon Rimkus su žmona Lula, 
brolio sūnūs: Leon ir Felix ir K 
daug kitų giminių ir pažįstamų, g

Kūnas pašarvotas Stepono g 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. m 
23rd Place.

Ketvirtadienį, spalio 21 dieną, g 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš ■ 
koplyčios į Aušros Vartų para
pijos bažnyčią, 0 po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka- S 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Rimkaus gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti S 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka.
Žmona, Podukros, Žentai, 
Brolis ir Brolio Sūnūs bei ' K 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas i 
Lackawicz. Tel. VI 6672. U

KAZIMiERAS SLEPIKAS 
gyv. 5025 So. Keeler Ave.

REliance 5-7687
Mirė 1954 m. spalio 18 dieną, 

5:05 vai. ryte, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ute
nos apskr., Videniškių parap., 
Garšvėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: du broliai: 

Bruno ir Stanley, brolienė Ale
na ir šeima: pusbroliai: Vikto
ras Slepikas, žmona Rozalija ir 
šeima; George ir Laurinas Sle- 
pikai ir jų šeimos ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Uteniškių Draugiš- 
kam_ Klubui.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Ketvirtadienį, spalio 21 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydimas * iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švenčiausios para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Slepiko 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Brolienė, 

Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Julius 

Liulevičius. Tek: LA 3-3572.

/"■ 1 1 1' 1 111 1 11 

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

■■ ■-— Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5370 

V. ______ —

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainiku paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

STEPONAS 0. LACKAWICZ
.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23 rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 m 
Virginia 7-6672
PUilman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

Jolffl F.Eudeiki$
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
« •<

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI;

GRovehill 6-2345-6 $ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

$

S3

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS ' 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFREDVA^
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



Del straipsnio “Dar apie repatriantus”
(Tęsinys)

Iš kitos stovyklos išvyti, apsi
gyvena šioje stovykloje du iksai. 
Stovykloje pasidaro didžiausia 
netvarka. Komitetus bei stovyk
los komendantą pradėjo rinkti 
kas antrą dieną. Iksai patys į jo
kius komitetus bei komendantus 
nekandidatuodavo, bet prieš iš
rinktuosius tiek šmeižtų stovyk
los gyventojų tar^e paleisdavo, 
kad išrinktieji atsisakydavo da
lyvauti komitetuose bei būti ko
mendantais. Priėjo net prie tokių 
kur j ozų, kad nebuvo kam sto
vyklos gyventojams išdalinti 
BALF’o gautas gėrybes ir net 
niekas maisto neišdavinėjo. Gy
ventojai buvo priversti kreiptis 
į DPACS viršininką. DPACS vir
šininkas, neradęs kitos išeities,

Hottt or the rotoje is pioneered
BY STATS.®® PROTOTYPE IN HARTFORD'

C. L. D. D.
Ofiso ir feuio rele?.: Olympic 2-1381 

DR, R V, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49ih COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas;' 183? So. 49th Court, Cicero.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Te!.: PRospe,ct 8-1717
DR. S. BIEŽIS.

■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
' 3748 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

The indoor plantings which frame this contemporary fireplace ini 
the new Hotel Statler at Hartford blend with a garden court, beyond 
the window walls, to give the hotel’s guests the impression that a 

(nearby park extends right into the lobby.

įjantieji “Cadilae’ais” ir biznie- 
iriai ir stovyklos “grietinėlė” ir 
net susidariusieji Vokietijoje ko
mitetai. Juk tai ne kas kita kaip 
anarchija.

Čia pat Chicagoje laikraščiai 
paskiria ištisus puslapius, radi
jo valandėlės pusvalandžius, žmo
nės po sunkaus ir varginančio 
darbo fabrikuose, aukojasi pasi- 
likusiems padėti, rinkdami aukas 
bei pakuodami drabužius. Sume
ta tūkstančius dolerių BALF’ui. 
O čia, žiūrėk, iššoks koks p. X, 
kaip Pilypas iš kanapių, ir pra
deda verkšlenti, kad tas ar anas 
neturėtų gauti pašalpos.

Tokius dalykėlius reikėtų aiš
kintis vietoje. Juk ten, Vokieti
joj, yra įvairių komitetų, BALFoį 
atstovų ir kitokių organizacijų J labai mažf|S išimtys. Apskri.

tai Vokietijoje pasilikusiųjų pa
dėtis apverktinoje padėtyje, jie 
mūsų šalpos bei paramos reika
lingi. —J.

įsako visiems stovyklos vyrams > Geriau būtų parašytu apie varge 
susirinkti prie stovyklos rasti- skurde gyvenančius, tai ir
nes, o jis iš susirinkusių vyrų

s gyvenančius, tai ir 
žmonės čia Amerikoje greičiau

išsirinksiąs komendantą. Nuro- atsižadės dolerio kito. O kirši-
dytą valandą prie stovyklos raš
tinės susirinko visi stovyklos vy
rai. Trūksta tik tų dviejų iksų. 
Tarp susirinkusiųjų buvo ir Dzū
kijos ūkininkas. Atrodė visai ne
blogai. Tik visa nelaimė, kad ne
mokėjo nei skaityti, nei rašyti. 
Tik per didelį vargą buvo išmo
kęs pasirašyti. Kalbėti tik lietu
viškai (dzūkiška tarnie) mokė
jo. Bet pilvą tai gana didoką bu
vo užsiauginęs. Susirinkusiems 
vyrams jis pradeda porinti. Gir
di, jeigu atvykęs DPACS virši
ninkas skirsiąs komendantą pa
gal protą, tai turėtų skirti Vin
cą (pastarasis buvo baigęs gim
naziją), bet jeigu pagal š... (su
prask: pilvą), tai komendantu 
jis būsiąs paskirtas.

Atvykęs į stovyklą DPACS 
viršininkas gerokai apibara už 
nesusitvarkymą ir priėjęs prie 
dzūko įsako jam eiti stovyklos 
komendanto pareigas.

žmogelis, kelias dienas pavar
gęs, su ašaromis išsiprašė, kad 
būtų atleistas iš komendanto 
pareigų. Buvo paskirtas kitas 
komendantu. Iksai ir tada nenu- 
rimo. Bet dabar jau DPACS vir
šininkas įsimaišė ir iksus išdan
gino į kitą ne lietuvių stovyklą. 
Stovyklėlė ir vėl pavyzdingai 
pradėjo tvarkytis. Tai yra tik 
mažas pavyzdėlis, ką gali pada
ryti pora provokatorių iksų.

Skaitykime toliau: “Vokiečių 
policija moka juos išgaudyti be 
senatoriaus McCarthy ir be 
J. pagalbos”.

Čia jau greičiausia p. X 
vėjo pasigirti daug žinančiu,
kitaip tikrai į šį ginčelį nereikė
jo kaišioti senatoriaus McCar
thy.

Baigdamas p. X pataria ge
riau parašyti apie Chicagą, bet 
nesikišti į jų problemas. Dėkui 
už patarimą, prie progos ir apie 
Chicagą parašysiu. Aš iš savo 
pusės nuoširdžiausiai p. X. pa
tarčiau mesti rašinėjus anarchis
tinius rašinėlius. Anarchijos ne
pakenčia net ir demokratiškiau- tėję septynias dienas girtuok- 
si kraštai... O p. X, kaip iš jo;liauja ir su kitais pešasi.
rašinėlių paaiškėjo, viskas už-l Čia norėčiau atkreipti Ameri- 
kliūna: ir repatriantai ir važinė- koje gyvenančių dėmesį, kad tai

Mr

no
nes

nančius straipsnelius paskaitę pa
galvos, kad geriau neaukoti, nes 
paaukotas doleris tik ginčus su
kels. BALF’o darbuotojams rei
kėtų padėti, o ne trukdyti.

Praeitais metais, prieš pat Ka
lėdas, atsitiktinai patekau į vie
ną jau seniai Amerikoje veikian
čio klubo susirinkimą. Tarp ki
tų reikalų, pirmininkaujantis pa
siūlė iš klubo kasos skirti Vokie
tijoje vargstantiems lietuviams 
$15 pašalpos. Dauguma tam pri
tarė. Pasiūlymas statomas bal
savimui. Tuo tarpu vienas seno 
amžiaus žmogus pakėlė ranką ir 
paprašė žodžio. Atsistojęs jis 
pareiškė, kad Vokietijoje esą pa
silikę tik visi nusikaltėliai, gir
tuokliai ir fricai. Jiems jokios 
pašalpos nereikėtų skirti.

Paklaustas, iš kur jis tai ži
nąs, žmogelis iš kešeniaus ištrau
kė iš Vokietijos gautą laišką ir 
pradeda aiškinti, kad tas laiškas 
esąs rašytas buvusio mokytojo 
(pavardės gerai nenugirdau). 
Dar vienas iš susirinkusiųjų pa
prašo paaiškinti, ką reiškia žo
dis fricai. Senukas, pamykčiojęs, 
atsako: “Tai bus kaip amerikanc- 
kai gengsteriai”.

Besiginei j ant primininkau j an
tis stukteri plaktuku į stalą, su
stabdo ginčus ir, pareiškęs, kad 
komunistinių agentėlių niekur 
netrūksta, siūlo balsuoti. Pasiū
lymas su maža persvara praeina 
vargstančiųjų naudai.

O kiek tokio ar panašaus turi
nio laiškų gauna įvairūs klubai 
bei paskiri žinomesni asmens ir 
kiek ten vieni kitus šmeižia, tai 
kartais net baisu pagalvoti. Tad 
nenusimink, p. X, tokių iksų ir 
daugiau. Vokietijoje yra, bet jie 
šiek tiek gudresni ir viešai į 
laikraščius nerašinėja. Ir ne tik 
jų' vaikai, važinėjantys “Cadi- 
lac’ais” juos sušelpia, bet dar 
geroką pašalpą iškaulina ir iš 
kitų asmenų, klubų bei draugijų.

Arba prasimanę įvairių nebū
tų “nelaimių” tiek primedžioja 
siuntinių bei dolerių, kad savai-

(GALAS)

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas! 
metu!

t.

Kas yra politika
Vienas vietinis angliškas laik

raštis savo linksmajame skyriu
je taip apibrėžia politiką: “Tai 
menas ieškoti sunkumų, juos ras
ti visur, klaidingai nustatyti jų 
diagnozę ir vartoti netinkamus 
vaistus”.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite_Mldway 3-000l_

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vai, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.r Hilltop 5-2557

Ofiso Telefonas: LAtayefre 3-321U 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLyrnpic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS ’ * 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI"

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet,

Moving M o- v i n g
PERKRAUSTYMAS ARTI IR TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
-KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI -- INŠIURINTI.

J N AITIOK ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• J 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. ■ CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

* Hi-

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT • CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

M M

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVE

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

! DR ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta- 

! dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Į Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DIL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, IliL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS: 

Pirmad, Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
VaL: antr, penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso teiefonas: GRovehill 61321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS R CHIRURGAS
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Teiefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896, 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) ( 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Teiefonai: ofšso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm, Antr, Ketv. ir Penktad. 6:30- 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą,.

4701 S. D AMEN AVE. Chicago. Ill.

LABORATORY TECHNICIAN
Registered

A. S. T. P DIETICIANS
Registered

A. D. A. NURSING AID 
INSTRUCTOR .

B. S. Some courses in teaching

ST. JOSEPH MERCY 
HOSPITAL,

421 N. Lake Street
AURORA, ILINOIS

Apply in person or phone

6-4681
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4181-83 ARCHER AVĖ. £
Tel.: LAfayette 3-3171 *

Brighton Parko Kolonijoje. £

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES *
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiy rakandų, kaurų, pečių, televizijos £ 
aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam b 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. C

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXJ:

30 METU SUKAKTIS £

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus Į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresni dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos-taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p, išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GESTA UTAS '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

INterocean 8-8732
DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 
____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.:REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS ‘

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS. 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree- ir šešt 

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Nainy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3
6-8 vai. 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

asdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
. vakaro; šeštad. 1-4 popiet;

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
■ 6234 So. Western Ave. ., Telef.: GRovehill 6-7575

t

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak, išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $3.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Kaulų fraktūroms Įtvarai, 
J5 o 1 i o - Cęrebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

i TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

; Chicago 29, Illinois •
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kava dar atpigo
Didmenų prekyboje kava čia 

dar atpigo 5 centais svaras.
Po pabrangimo jau trečias mė

nuo kaip kavos kainos ėmė kris
ti. Rugp. mėnesi nukrito 10 c., o 
rugsėjo 5 centais. 1953 metais

Tautybių pietūs 
sen. Douglas pagerbti

Įvairių tautybių komitetas se
natoriui P. H. Douglas remti ruo
šia pietus šiam demokratų sena
toriui i 
spalio 22 d., Morrison viešbuty- ; vos- už $1.04. 
je-Chicago j e. Į

Pietų metu vadovaus A. J.1 c *
Rudis.

Tas tautybių komitetas rūpi- narkotikų Centras 
naši, kad sen. Douglas per lapkr.

skerdynes 
agresijos kon- 
kuris čia, pir-

Liudijo apie 
bolševikines

Komunistinės 
greso komitetui,
mininkaujamas kongr e s m e n o 
Busbey (Ilk), apklausinėja liudi
ninkus, liudijo ukrainietis P. Tu-

žemiausia kavos svaro kaina bu-jru^a’ 7303 Lullerton, Elmwood 
, vo 79 centai. McLaughlin firma Park, apie bolševikų įvykdytas 

pagerbti šį penktadienį, dabar čia pardavinėja svarą ka- ukrainiečių skerdynes.
! 1941 m., prieš atsitraukdami 
I prieš žygiuojančius vokiečius, 
bolševikai Uman srityje išskerdę 
700 ukrainiečių vyrų, moterų ir 
vaiku, kuriu lavonai buvo atkas- 
ti bolševikams pasitraukus. Kiek
vienas jų buvęs nušautas į pa
kaušį.

Komitetui liudijo ir L. E. Do- 
briansky, Georgetown universi
teto politinės ekonomijos profe
sorius, kuris kritikavo tiek Tru- 
mano, tiek Eisenhowerio politiką 
komunizmo požiūriu. Jis sakėsi 
■esąs autorius vad. “laisvinimo 
politikos” (jis buvęs respubliko
nų krašto komiteto patarėjas), 
bet apgailestavo, kad ši politika 
buvusi pamesta 4 savaitėms pra
slinkus po Eisenhowerio stojimo

Chicaga

J. H. Bobo, senato pakomite-
2 d. rinkimus būtų perrinktas į čio jaunuolių nusikaltimams tįr-l
JAV senatą kitam terminui.

Kukurūzų lauke 
išaugo miestas

Prieš 7 metus ten augo kuku
rūzai, o šiandien yra 23,000 
miestas. Tai Park Forest, kuris 
yra 30 mylių į pietus nuo Chica
gos vidurmiesčio.

Skaitykite “N-nas”

ti patarėjas, čia pareiškė, jog 
Chicaga esąs JAV narkotikų pa
skirstymo centras. Chicaga gau
nanti didelę dalį marichuanos 
(marijuana) iš El Paso, Tex., ir 
aprūpinanti apie 50,000 vartoto
jų Chicagos srityje.

Bobo atvyko paruošti dirvą se
rijai pakomitečio, kuris čia at
vyks jaunuolių nusikaltimų tir
ti.

Now a tf GLASER’S
į pareigas. *

Mokytojas pakaltintas

JONAS LEONAS

“CIURLIONIEČIAI DAVĖ BRILIANTINĮ
KONCERTĄ”

Taip pasakė kongresmanas A. Sadlak ir apie tai kalbėjo 
kongrese. — “Congressional Record” apie čiurlioniečius

CIURLIONIEČIAI DAINUOJA SLA SEIME CLEVELANDE, 1952 VASARĄ

CLASSIFIED ADS.
b-__________  *

HELP WANTED — FEMALE 
ReĮkia DarbininkiŲ

MOTERS virimui, asmeniniam skalbi
mui. Satfas kambarys. 5Ū2 dienos. $25 
per savaitę. Tel: ALbany 2-2883 arba 
HUmboldt 6-9126.

IEŠKAU darbo virtuvėje arba šeimo
je, bet negyvent vietoje. Skambint:

PRospect 8-0130

REIKALINGA vyriškiui šeimininkė 
(apie 40 metų *mž.). Taip pat pagel
bėti krautuvėje dalį laiko. Šaukite:

PAlisade 5-9234
-------------------------------- j- - ...............

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

L. B. Jackson, buvęs vidurinės 
mokyklos mokytojas, buvo pa
kaltintas prisidėjęs, kad ir neno
romis, prie žmonių nužudymo. 
Mat, jo name, 1702 W. Erie, š. 
m. birželio mėnesio 11 d. gaisre 
žuvo 7 asmenys. Namas buvęs 
nesaugus nuo gaisro. Valstybės 
gynėjas’ norėtų, kad tie 7 sude
gusieji žmonės tiesiogiai eitų 
Jackson kaltinimu; nors ir nesą 
čia tokio įstatymo, bet, remiantis i 
kitose šio krašto valstybėse iš
leistais įstatymais, asmuo, apsi
leidęs savo pareigose, turėtų at
sakyti dėl žmonių mirties, ku
rios priežastis buvo tas apsilei
dimas.

Negausi, tačiau ryžtinga lie
tuvių visuomenė Hartforde 1953 
vasario 16 proga pasikvietė čiur- 
lioniečius. Koncertuota vienoje 
puikiausiųjų šios šalies koncer
tinių salių — Bushnell Memorial 
Hall. Tarp atsilankiusiųjų buvo: 
gubernatoriaus pavaduotojas E. 
N. Allen, senatorius W. Purtell, 
kongresmenai T. Dodd ir A. Sad- 
lak.

Koncertas visais atžvilgiais 
pavyko kuo puikiausiai ir pada
rė labai gilaus įspūdžio aukštie
siems amerikiečiams.

Čiurlionietis Juozas Stempu- 
žis (“Dirva” Nr. 11, 1953 kovo 
12) ryšium su tuo koncertu rašė: 

“Vasario 16 anksti rytą kongreso 
nariai A. Sadlak ir T. Dodd iš Hart
fordo atvyko į Washingtoną. Abu 
uždegti nepaprastai šiltų jąusmų lie
tuviams po koncerto Hartforde, abu 
pasiryžę Kongreso atstovų rūmų po
sėdyje pasakyti smarkias kalbas apie 
35 Lietuvybės Nepriklausomybės 
metines.

Kongreso atstovų rūmuose kon
gresmanas McCormack pirmasis pa
sakė kalbą apie Lietuvos Nepriklau
somybės metines ir šia proga papra
šė Atstovų rūmų leisti visiems kon-

gresmanams tarti po žodį apie Lie
tuvos Nepriklausomybę.

! Kai jau keli kongreso atstovai bu
vo pakalbėję, Connecticut valstybės 
atstovas A. Sadlak paprašė Atstovų 
rūmų specialiai 15 minučių savo žo
džiui. Atstovų rūmai leidžia.

I Tuomet A. Sadlak kalbėtojų tri
būnoje iškilmingai ir ugningai be
ria žodžius apie Lietuvą. Jis negalįs 
užmiršti tų įvykių, kurie dar vakar 
atsitiko jo valstybėje.

“Pone Pirmininke, kreipėsi kon
gresmanas A. Sadlak, nepriklauso
mybės dienos iškilmės, kurios tokios 
reikšmingos lietuviškos kilmės žmo
nėms, vakar buvo paminėtos mūsų 
sostinės Hartfordo puošnioje Bush
nell Memorial salėje. Siaučiant stip
riam lietui, 3500 žmonių iš visos 
Connecticut valstybės užtvindė au
ditoriją, kad galėtų dalyvauti ne
paprastose iškilmėse, kurias suruošė 
Balfas. Iškilmių programos metu Al
fonso Mikulskio vadovaujamas Lie1- 
tuvių tautinio meno Čiurlionio an
samblis, reziduojantis Clevelande, 
davė brilijantinį koncertą”.

I Paminėjęs kalbėtojus, kongresma
nas A. Sadlak ryžosi papasakoti At
stovų rūmams savo įspūdžius apie 
Čiurlionio ansamblį.

Į “Tada ten įvyko lietuvių liaudies 
dainų ir šokių koncertas, kurį atliko 
įvairūs ansambliai šio didžiulio cho
ro, pasipuošusio margaspalviais iš

kilmingais tautiniais drabužiais.
| Skambėjo švelnios, linksmos ir 
liūdnos dainos. Dainininkų veidai 
spindėjo laime net ir tada, kai dai
nos žadino jų širdyse skausmą ir il
gesį tų, su kuriais šių iškilmių pro- 

:ga jungėsi jų mintys. Nes* juk Čiur
lionio ansamblis susideda iš buvusių 
tremtinių, kurie iš savo gimtojo 
krašto Lietuvos prasiveržė į laisvę 
ir rado mūsų tarpe prieglobstį.

Jų individualūs balsai ir chorai, 
rodosi, skamba prašymo gaida — 
teisybės ir laisvės jų gimtajai Lietu
vai, kuri šiandien yra fiziniai trypia
ma. Bet jų dvasia ir ryžtingumas dar 
kartą gyventi laisvėje, kurią jie iš- 
|kovojo 1918 m. ir kuri buvo sovietų 
jėga išplėšta, yra tokia pat stipri”.

Į šie kongresmano A. Sadlak žodžiai 
atspausdinti Congresional Record Nr. 
26.

j A. Sadlak, siųsdamas Congressio
nal Record egzempliorių ansamblio 
I vadovui A. Mikulskiui, savo asme
niškame laiške pastebėjo:

i “!. .Solistai buvo puikūs, moterų, 
vyrų ir mišrus chorai pasigėrėtinai 
išpildc dainas, o švelnius kanklių to
nus esu pirmą kartą girdėjęs”.

I Chicagos ir apylinkių lietuviai 
čiurlioniečius pamatyti ir išgirsti 
galės lapkričio 14 — didžiuliame 
/‘Naujienų” vakare.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee iš kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome" Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

GLASER’S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO. .

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
t

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

S. Tveri jono 75 m. 
sukaktis

Steponas Tverijonas sulaukė 
75 m. amžiaus. Ta proga sukak
tuvininko pagerbti buvo atsilan
kiusių daug svečių. Be dukros 
Eleonoros su šeima, Stepono bro
lio sūnaus Antano Tverijono, jo 
sesutės Natalijos ir Bronės su 
šeimomis, sesers dukros Moni
kos Karpaitės, buvo: Juozas ir 
Viktorija Bukauskai, Magdelė 
Šnaras, Kazimiera Milleris, Ane
lė ir Antanas Gotautai, Jonas Pa- 
ruškevičius, Lucė Kairys, Adol
fina Sarapinaitė, Barbora ir Pra
nas Andrijauskai, “Sandaros” 
red. M. Vaidyla, Justinas ir Kris

tina Tarvydai ir daug kitų. Ka
dangi labai lijo, kiti atvyko ki
tą dieną.

Svečiai suvežė daug brangių 
dovanų. Buvo gauta daug laiškų, 
su linkėjimais ir dovanų. Pobū
vis buvo labai smagus, buvo gar
džių vaišių ir gėrimų, šeiminin
ke buvo pati p. Marcelė Tverijo- 
nienė, o ' pagelbininkės dukra, 
Eleonora ir Monika Karpaitė.

Pobūvis pratįso iki ankstyvo 
ryto, ir atsisveikinome Steponą 
Tveri joną, linkėdami jam geros 
sveikatos sulaukti daug kitų 
gimtadienių. N. M.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Gaso Leidimus Turintiesiems
patariama 

pasinaudoti 
Siegler 
pečiais

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

INSPEKCIJOS
BUS

UŽTIKRINTAI 
PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius visam gyvenimui. Padaryti 
iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kon
trolę. įrengtos dumples, šeši modeliai, kurie apšildo nuo vieno iki šešių kambarių.

‘ ■ TURIME BALTĄ VIRTUVINĮ STILIŲ.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

Didelis bandymas — 
mobilizacija!

Vokietijoje likęs mūsų trem
ties jaunimas, po ilgo trankymo- 
si barakų ir apgriautų kareivi
nių pastogėse, šiuos naujuosius 
mokslo metus pradėjo nuosavuo- 
se gimnazijos namuose — po 
savu stogu. Jau galės ramiau 
mokytis ir rimčiau pasiruošti at
eities darbams. Lietuvių Bend
ruomenės valdyba ir gimnazijos 
vadovybė, nors ir pavėluotai, bet 
dar laiku nupirkto Vasario 16 
Gimnazijai savus namus — savą 
pastogę. Dabar jaunimas be bai
mės atsidurti gatvėje daug vaiz
džiau ir su didele energija rodys 
svetimiesiems lietuvių tautos 
veržimąsi į laisvę. Visų laisvų 
lietuvių, pasklidusių po visą lais
vąjį pasaulį, yra pirmoji pareiga 
su visa energija paremti šią vie
nintelę pasaulyje laisvą lietuviš
ką mokyklą.

Subruskime. Paskelbkime da
ilinę pinigų mobilizaciją ir visi 
vieninga parama vainikuokime 
Vokietijos lietuvių ryžtą įgyti 
savus namus savai mokslo įstai
gai. Padėkime laiku namų pirki
mo sutartį ištesėti. Sumokėkime 
dar likusią skolą! Leiskime trem
ties lietuviui įgyti dar didesnį 
svetimtaučių pasitikėjimą. Teži
no visi, kad lietuvis moka ir pa
sibart ir vieningai naudingą dar
bą dirbti.
Skubu

Chicago j e visuomenės išrink
tas komitetas pinigų vajui at
likti, Vasario 16-tos Gimnazijos 
rūmų skoloms apmokėti, rudens 
proga dar kartą kreipiasi į vi
sus pavienius tautiečius, visas 
organizacijas, klubus ir chorus 
tuoj aus paskirti šio rudens vien
kartinę auką, ir tai padaryti kuo 
skubiausiai. Už turimas skolas 
auga nuošimčiai, o laiku nesumo
kėjus susidaro kitų išlaidų, ši
tą mūsų prašymą reikėtų ap
svarstyti posėdžiuose ir susirin
kimuose. Jeigu kam bus kokių 
neaiškumų arba noro daugiau 
žinoti apie gimnazijos buvusią ir 
dabartinę būklę, Cicagos komite
tas mielai informuos ir talkinin-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

kaus, atsiųsdamas į susirinkimus 
savo pranešėjus. Norinčius pra
šome tik laiku pranešti.

Visų rūšių mokytojai, kitų 
profesijų šviesuoliai, seni ir jau
ni, senieji ateiviai ir dabartiniai 
naujieji tremtiniai, visi drauge 
yra kviečiami ir prašomi įsijung
ti į šią taip svarbią ir būtiną tal
ką. Dirbdami visi, nepervargsi- 
me ir nepajusime, o bus atliktas 
didelis ir reikšmingas darbas.

Kur bus reikalingas, kviečia
me organizuoti vietos vajaus 
komitetą, pakviečiant visų orga
nizacijų veikėjus.

Surinkus arba aukojant kiek 
daugiau, lėšas galima siųsti če
kiu tiesiog į Vokietiją, čekius 
reikalinga išrašyti doleriais “Li- 
tauisches Zentralkomitee ir Ger
many” vardu ir siųsti adresu: 
Litauisches Zentralkomitee, 17a 
Weinheim/Bergstr., Mittelgasse 
8, Germany. Siunčiant pridėti 
lydraštį, pažymint, kas siunčia, 
kieno aukota, kas rinko ir ku- 
Įriam tikslui. Siųsti oro paštu, ir 
tuojau bus gautas pakvitavimas. 
Kam yra patogiau siųsti per ban
ką, BALF, prašoma tai daryti 
laisvai. Nors ilgiau, bet aukos 
pasieks tikslą. Jeigu kam susida
rys kokių sunkumų dėl persiun
timo, o ypač mažesnėmis sumo
mis, Chicagos komitetas mielai 
tarpininkauja, šiuo atveju pra
šoma siųsti aukas komiteto pir
mininkui Ant. Gulbinskui, 6324 
So. Bishop St., Chicago 36, Illi
nois. Jeigu kam nors rinkliavai 
reikėtų aukų lapų, mums pra
neškite, ir tuoj aus .gausite tiek, 
kiek reikalinga.

Skubiai mobilizuokites, nes 
jau baigės rugsėjis ir “po orą 
bailiai voratinkliai draikos be 
vėjo” ... Rudens pareigos šau
kia, o jaunos širdys ir jaunos sie
los pagalbos laukia. Neleiskime 
mūsų jaunimui žūti svetimųjų 
bangose!...

Laukiame ir tikimės visų ben
dro darbo svarbiam lietuvybės 
išlaikymo tikslui. Geresniam va
jaus vykdymui laukiame patari
mų ir iš kiekvieno lietuvio nuo
širdžios, kad ir mažiausios, au
kos.

Artėjančių Naujų Metų pro
ga mes tikime, kad galėsime pa-
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NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill.
CHesapeake 3-1535. —-t-

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

PARDUODAMAS dviejų aukštų mū
rinis namas, 4-5 kambariai. Gazo šil
dymas, garažas. Pirmą aukštą galima 
tuojau užimti.

1531 SO. KOSTNER AVĖ. 
Telefonuokite savininkui dėl 

apžiūrėjimo HI 5-4460

2 BUTŲ MŪRINIS, 25-ta IR DRAKE 
2 karu mur. garažas trekams. Aplei
džia Chicaga. 4-4 kambariai. $13,900. 
$3,500 įmokėti. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL 

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris
Louis Kuklis, 242Ū2 Ouachita Ave., 
Plot Springs, Arkansas. Phone 1234

Mėsinė, groserinė, šaldytas maistas, 
vaisiai ir daržovės. Gerai einanti pre
kyba. 4 kambarių butas užpakaly. 
Tinka partneriams ar šeimai. 18th ir 
Halsted apylinkėj. Prieinamai. CHes
apeake 3-4799.

PARDUODAMAS tavernos biznis su 
arba be gyvenimui kambarių. 5 metų 
sutartis. 5129 So. Halsted Street.

sakyti kiekvienas prieš savo są
žinės balsą: atlikome savo parei
gą garbingai. Vasario 16-tosios 
Gimnazijos namai mūsų ir jau 
be skolų.

Chicago j e Vasario 16-tosios 
Gimnazijos rūmų vajaus reika
lais prašoma kreiptis į A, Gul- 
binską telefonu PRospect 6-6476, 
632'4 So. Bishop St., arba į P. 
Kavaliūną, tel. Virginia 7-4998.

Rūmų Išpirkimo Vajaus 
Komitetas Chicagoje

RUDENINIS NAUJIENŲ 
VAKARAS

Lapkričio 14 dieną
Sokolų salėje

2337 So. Kedzie Avė.


